
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 

ORÇAMENTO CRIANÇA PARA 2023 

DEPARTAMENTO/PROJETOS/AÇÕES PREVISÃO 

EXCLUSIVO 

PREVISÃO 

NÃO 

EXCLUSIVO 

EDUCAÇÃO 
Educação Infantil (0 a 5 anos) 11.494.105,00 
Educação Fundamental (6 a 14 anos) 25.190.000,00 
Ensino Especial 848.000,00 
Educação de Jovens e Adultos 508.600,00 
Merenda Escolar — O a 14 anos 1.986.888,20 
Ensino Médio 309.700,00 
Ensino Profissionalizante 197.200,00 

SAÚDE 
Manutenção dos Serviços de Saúde 9.920.657,42 

CULTURA E TURISMO 
Manutenção do Projeto Guri e realização de diversos eventos 640.466,67 

ESPORTES E LAZER 
Manutenção das escolas de diversas atividades esportivas, 
bem como realização de eventos esportivos 1.183.305,48 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA/ADOLESCENTE 1.423.400,00 

TOTAL 41.957.893,20 11.744.429,57 

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 2023 R$ 53.702.322,77 

Rafael nada Cantado

Secretália da fazenda 

PRAÇA FRANCISCO SIMÕES, S/N° - FONE(14) 3652-9500 — Ramais 9523 e 9526 CEP 17300-000 Dois 
Córregos — S.P. - e-mail: Erro! Fonte de referência não encontrada. 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei n° 4.320/64) 

Página 1/1 

Receitas Valor Despesas Valor 

Receitas Correntes 138.179.900,00 Despesas Correntes 111.596.183,56 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.871.410,00 Pessoal E Encargos Sociais 52.742.690,80 

Contribuições 2.200.000,00 Outras Despesas Correntes 58.853.492,76 

Receita Patrimonial 1.288.594,64 

Receita de Serviços 8.468.500,00 

Transferências Correntes 112.662.210,36 

Outras Receitas Correntes 689.185,00 

DEDUÇÕES DE RECEITAS -14.584.000,00 

FUNDEB -14.584.000,00 

Total 

Superavit do orçamento corrente 

Superavit 

123.595.900,00 Total 

11.999.716,44 

Receitas de Capital 1.400.000,00 Despesas De Capital 

Transferências de Capital 1.400.000,00 Investimentos 

Deficit 11.703.816,44 

Total 13.103.816,44 Total 

11.999.716,44 

123.595.900,00 

13.103.816,44 

13.103.816,44 

13.103.816,44 

Resumo 

Receitas Correntes 

Receitas de Capital 

DEDUÇÕES DE RECEITAS 

138.179.900,00 110,55 % Despesas Correntes 

1.400.000,00 1,12 % Despesas De Capital 

-14.584.000,00 -11,67 % Reserva De Contingência 

Deficit do Orçamento 4.100,00 

111.596.183,56 89,28 % 

13.103.816,44 10,48 % 

300.000,00 0,24 % 

Total 125.000.000,00 100,00% Total 125.000.000,00 100,00 % 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 
Seleção Tipos de órgãos = 101-Órgão do poder executivo. 102-Órgão do poder legislativo, 201-Autarquia 202-Fundação pública 203-Empresa pública. 204-Sociedade de economia mista. 205-Empresa estatal dependente. 206-Regime próprio de previdência social, 207-Consórcio 

Código 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Especificação Desdobramento Fonte 

Página: 1/10 

Categoria 
Econômica 

4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 

4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 

Receitas Correntes 

Receitas Correntes 129.879.900,00 

4.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.871.410,00 

4.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 12.850.110,00 

4.1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio 7.225.110,00 

4.1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 5.225.000,00 

4.1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 4.830.000,00 

4.1.1.1.2.50.0.1.01.00.00 Imposto Predial Urbano- IPU 4.200.000,00 

4.1.1.1.2.50.0.1.02.00.00 Imposto Territorial Urbano 630.000,00 

4.1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 5.000,00 

4.1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa 320.000,00 

4.1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e Juros 70.000,00 

4.1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 2.000.110,00 

4.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Princ 2.000.000,00 

4.1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - MuItE 110,00 

4.1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.030.000,00 

4.1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.030.000,00 

4.1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 1.000.000,00 

4.1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.000.000,00 

4.1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 30.000,00 

4.1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 30.000,00 

4.1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 4.595.000,00 

4.1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços 4.595.000,00 

4.1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 4.595.000,00 

4.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 4.500.000,00 

4.1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 12.000,00 

4.1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 70.000,00 

4.1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros 13.000,00 

4.1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 21.300,00 

4.1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 20.000,00 

4.1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 20.000,00 

4.1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 

4.1.1.2.1.01.0.1.00.00.01 

Taxas de Inspeção. Controle e Fiscalização - Principal 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 

20.000,00 

20.000,00 Raraela Fernanda Cantador 
Secretária da Fazendp, 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 
Seleção Tipos de orgãos = 101-Orgão do poder executivo, 102-Órgão do poder legislativo, 201-Autarquia, 202-Fundação pública 203-Empresa pública 204-Sociedade de economia mista, 205-Empresa estatal dependente 206-Regime próprio de previdência social 207-Consórcio 

Página: 2/10 

Categoria 
Código Especificação Desdobramento Fonte Econômica 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

4.1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 

4.1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 

4.1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 

Taxas pela Prestação de Serviços 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 

Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 

1.300,00 

1.300,00 

1.300,00 

4.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 2.200.000,00 

4.1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.200.000,00 

4.1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.200.000,00 

4.1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.200.000,00 

4.1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 2.200.000,00 

4.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.238.594,64 

4.1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 15.100,00 

4.1.3.1.0.01.0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 100,00 

4.1.3.1.0.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos 100,00 

4.1.3.1.0.01.1.2.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros 100,00 

4.1.3.1.1.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 15.000,00 

4.1.3.1.1.01.0.0.00.00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 15.000,00 

4.1.3.1.1.01.1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos 15.000,00 

4.1.3.1.1.01.1.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 15.000,00 

4 1 3 2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 1.223.494,64 

4.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 1.217.994,64 

4.1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 1.217.994,64 

4.1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.217.994,64 

4.1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - FUNDEB 100.000,00 

4.1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - M.D.E. 20.000,00 

4.1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - FUNDO DE SAUDE 20.000,00 

4.1.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - CIDE 130,00 

4.1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - E.C.D. 50,00 

4.1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Rem.Dep.Banc Vinc. - MERENDA DO ESTADO 500,00 

4.1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - PNAE MERENDA 500,00 
fr3

4.1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - PAB FIXO 50,00 1::2; 

n= 
4.1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - MULTA DE TRANSITO 1.000,00 

CL) 
4.1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - QESE 180.000,00 

4.1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc - PNATE 100,00 

4.1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - F.M A.S. 150,00 

4:ey 

2.1 

as._ 
etr 

rez 

re3 

j--,1 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 
Seleção. Tipos de órgãos = 101-Órgão do poder executivo, 102-Órgão do poder legislativo, 201-Autarquia, 202-Fundação pública, 203-Empresa pública, 204-Sociedade de economia mista, 205-Empresa estatal dependente, 206-Regime próprio de previdência social, 207-Consórcio 

Código 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Especificação Desdobramento Fonte 

Página 3/10 

Categoria 
Econômica 

4.1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - I.G.D. - SUAS 50,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 14.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - CONTROLE DE DIABETE 50,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 15.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - A.F.B. - FARMACIA BÁSICA 50,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 16.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - I.G.D. - BOLSA FAMÍLIA 100,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 17.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - P.A.B. ESTADUAL 500,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 18,00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - QUALIS MAIS 500,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 19.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - F.N.S. - BLMAC 500,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 20.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - SORRIA SÃO PAULO 150,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 21.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - CONV. TRANSPORTE ESCOLAR 120,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 22.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - F.N.S. - CUSTEIO 39.900,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 23.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - CRECHE PORTAL 100,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 24.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - CRIANÇA FELIZ 100,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 25.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - FUNDO A FUNDO 2.000,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 26.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - NÃO VINCULADOS 800.000,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 27.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - Rendimentos da Câmara Municipal 1.000,00 

4.1.3.2.1.01.0.1 28.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - DEPÓSITO JUDICIAL 50.294,64 

4.1.3.2.1.01.0.1 59.00.00 Rem.Dep.Banc.Vinc. - INVESTIMENTOS - FNS 100,00 

4.1.3.2.2.00.0.0.00.00.00 Dividendos 5.500,00 

4.1.3.2.2.01.0.0.00.00.00 Dividendos 5.500,00 

4.1.3.2.2.01.0.1.00.00.00 Dividendos - Principal 5.500,00 

4.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 278.500,00 

4.1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 46.100,00 

4.1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 46.100,00 

4.1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 100,00 

4.1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 100,00 Z.: 

4.1.6.1.1.03.0.0.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização 46.000,00 ee 
.13 "Te3 

4.1.6.1.1.03.0.1.00.00.00 Serviçõs de Expedição de Certificados 46.000,00 SIO 

4.1.6.2.0.00.0.0.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 10 100,00 
-C2= 

4.1.6.2.1.00.0.0.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 10.100,00 rs3 

4.1.6.2.1.02.0.0.00.00.00 Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias 10.100,00 
-= 
ect 

4.1.6.2.1.02.0.1.00.00.00 

4.1.6.2.1.02.0.1.00.00.01 

Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - Principal 

Receita de Terminais Rodoviários 

10.000,00 

10.000,00 
cij 

n 3 er.,rk 
ra 

igne 
. 1 . 6 . 2 . 1 . 02 . . 2 . 0 0 . 0 0 . 0 0 Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - Multas e Juros 100,00 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 
Seleção Tipos de órgãos = 101-Órgão do poder executivo 102-órgão do poder legislativo 201 -Autarquia 202-Fundação pública 203-Empresa pública, 204-Sociedade de economia mista, 205-Empresa estatal dependente. 206-Regime próprio de previdência social, 207-Consórcio 

Código 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

RECEITAS ORÇAMENTARIAS 

4.1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 

4.1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 

4.1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 

4.1.6.9.0.99.1.0.01.00.00 

4.1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 

4.1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 

4.1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 

4.1.6.9.9.99.0.2.00.00.00 

4.1.6.9.9.99.1.0.00.00.00 

4.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 

4.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 

4.1.7.1.1 00.0.0.00.00.00 

4.1.7.1.1 51.0.0.00.00.00 

4.1 7.1.1 51.1.0.00.00.00 

4.1 7.1.1 51.1.1.00.00.00 

4.1 7.1.1 51.2.0.00.00.00 

4.1 7.1.1 51.2.1.00.00.00 

4.1 7.1.1 51.3.0.00.00.00 

4.1 7.1.1.51.3.l.00.00.00 

4.1.7.1.1 52.0.0.00.00.00 

4.1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 

4.1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 

4.1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 

4.1 7.1.2.52.1.0.00.00.00 

4.1 7.1.2.52.1.1.00.00.00 

4.1 7.1.2.52.4.0.00.00.00 

4.1 7.1.2.52.4.1.00.00.00 

4.1 7.1.3.00.0.0.00.00.00 

4.1 7.1.3.50.0.0.00.00.00 

4.1 7.1.3.50.1.0.00.00.00 

4.1 7.1.3.50.1.1.00.00.00 

4.1 7.1.3.50.1.1.00.01.00 

4.1.7.1.3.50.1.1.00.02.00 

Especificação 

Outros Serviços 

Outros Serviços 

Outros Serviços 

Serv.Reg.Prod.Sujeitos Normas Vig.Sanitária 

Outros Serviços 

Outros Serviços 

Outros Serviços- Principal 

Outros Serviços - Multas e Juros 

Serviços de Camitério 

Transferências Correntes 

Transferências da União e de suas Entidades 

Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Prir 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - PrincipE 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 7.990/89 

Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 7.990/89 - Principal 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco dE 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Ate 

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - AI 

Agente Comunitário de Saúde 

Apoio à Manutenção dos Poios de Academia da Saúde 

Desdobramento 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

220.300,00 

220.300,00 

150.00 

150,00 

220.000,00 

36.740.000,00 

35.540.000,00 

32.500.000,00 

32.500.000,00 

1.520.000,00 

1.520.000,00 

1.520.000,00 

1.520.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

1.010.000,00 

1.010.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

860.000,00 

860.000,00 

4.868.060,00 

4.868.060,00 

2.020.400,00 

2.020.400,00 

554.400.00 

36.000.00 

Fonte 

222.300,00 

112.662.210,36 

46.925.542,00 

Página: 4/10 

Categoria 
Econômica 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 
Seleção Tipos de órgãos = 101-Órgão do poder executivo. 102-Órgão do poder legislativo. 201-Autarquia, 202-Fundação pública, 203-Empresa pública, 204-Sociedade de economia mista, 205-Empresa estatal dependente 206-Regime próprio de previdência social, 207-Consorcio 

Código 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Especificação Desdobramento Fonte 

Página: 5/10 

Categoria 
Econômica 

4.1.7.1.3.50.1.1.00.03.00 

4.1.7.1.3.50.1.1.00.04.00 

4.1.7.1.3.50.1.1.00.05.00 

Incentivo Financeiro da APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 

Incentivo para Ações Estratégicas 

Incentivo Financeiro da APS - DESEMPENHO 

1.100.000,00 

150.000,00 

180.000,00 

4.1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Ate 2.567.660,00 

4.1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - AI 2.567.660,00 

4.1.7.1.3.50.2.1.00.01.00 Atenção à Saúde da População Para Procedimentos no MAC 2.200.000,00 

4.1.7.1.3.50.2.1.01.00.00 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC 367.660,00 

4.1.7.1.3.50.2.1.01.02.00 CAPS - Rede Saúde Mental 339.660,00 

4.1.7.1.3.50.2.1.01.03.00 FMS - BLMAC 28.000,00 

4.1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vig 170.000,00 

4.1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vi 170.000,00 

4.1.7.1.3.50.3.1.00.01.00 Incentivo Financeiro para a Vigilância em Saúde - Despesas Diversas 52.000,00 

4.1.7.1.3.50.3.1.00.02.00 Assistência Financeira Complementar para Agentes Combates às Endemias 101.000,00 

4.1.7.1.3.50.3.1.00.03.00 Incentivo Financeiro Execução Ações Vigilância Sanitária 17.000,00 

4.1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Ast 110.000,00 

4.1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - At 110.000,00 

4.1.7.1.3.50.4.1.00.01.00 Promoção da Assist.Farmacêutica e Insumos Estratégicos APS 110.000,00 

4.1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE? 4.005.482,00 

4.1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 3.500.000,00 

4.1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 3.500.000,00 

4.1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE 490.482,00 

4.1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE - Principal 490.482,00 

4.1.7.1.4.52.0.1.01.00.00 PNAE - Alimentação Escolar - CRECHE 97.220,00 

4.1.7.1.4.52.0.1.02.00.00 PNAE - Alimentação Escolar - PRÉ-ESCOLA 90.202,00 

4.1.7.1.4.52.0.1.03.00.00 PNAE -Alimentação Escolar- FUNDAMENTAL 232.000,00 

4.1.7.1.4.52.0.1.04.00.00 

4.1.7.1.4.52.0.1.05.00.00 

4.1.7.1.4.52.0.1.06.00 00 

PNAE - Alimentação Escolar - E.J.A. 

PNAE - Alimentação Escolar - MÉDIO 

PNAE -Alimentação Escolar - A.E.E. 

15.400,00 

49.600,00 

6.060,00 

— 
',Z3 da 
na -1=t 1...., = 
1C 611.> 
na tat 

G-D in 
ns R.A_ 

4.1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 

4.1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar- PNATE 

Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Prin 

15.000,00 

15.000,00 

r3 ria 
= - Ca 
na 

C= g 
-= 

4 1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 302.000,00 
-na 

Ca> 

4.1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 302.000,00 ca) 
ra (.01 ..... 

4.1.7.1.6.50.0.1.00.00 00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 302.000,00 ÉSI 
ene 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 
,eieção Tipos de órgãos = 101-Orgão do poder executivo, 102-Órgão do poder legislativo, 201-Autarquia, 202-Fundação pública 203-Empresa pública 204-Sociedade de economia mista, 205-Empresa estatal dependente, 206-Regime próprio de previdencia social 207-Consorcio 

Código 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS 

RECEITAS ORÇAMENTARIAS 

CORREGOS 

Especificação Desdobramento Fonte 

Página: 6/10 

Categoria 
Econômica 

4.1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 I.G.D. - Bolsa Família 40.000,00 

4.1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 I.G.D. -SUAS 5.000,00 

4.1.7.1.6.50.0.1.03.00.00 PAIF - Piso Básico Fixo 46.000,00 

4.1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 PTMC - Piso Transição Média Complexidade 16.000,00 

4.1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 Serv.Acolh.InstAlta Complex.J.Adolescentes 25.000.00 

4.1.7.1.6.50.0.1.06.00.00 Serv.Conv.Fort. Vinculos - PBV/SCFV 45.000,00 

4.1.7.1.6.50.0.1.07.00.00 PAEFI/CREAS-Piso Fixo Média Complexidade 33 000,00 

4.1.7.1.6.50.0.1.08.00.00 Serv.Fort.Vinculos-Piso Básico Variável - PBFamília 45.000,00 

4.1.7.1.6.50.0.1.09.00.00 Programa Primeira Infância 31.000,00 

4.1.7.1.6.50.0.1.10.00 00 Expansão do Piso Fixo de Média Complexidade 16.000,00 

4.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 41.736.668,36 

4.1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 39.250.000,00 

4.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 33.500.000,00 

4.1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 33.500.000,00 

4.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 5.500.000,00 

4 1 7 2 1 51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 5.500.000,00 

4.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 220.000,00 

4.1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 220.000,00 

4.1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 30.000,00 

4.1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 30.000,00 

4.1.7.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 380.000.00 

4.1.7.2.2.50.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos 380.000,00 

4.1.7.2.2.50.1.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos 350.000,00 

4.1.7.2.2.50.1.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos - Principal 350.000,00 

4.1.7.2.2.50.2.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 30.000,00 

4.1.7.2.2.50.2.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 30.000,00 'Cf MI 

4.1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 275.500,00 = ,T) 
1, 3 

4.1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 275.500,00 
'Cl CO 

4.1.7.2.3.50.0.1.00.00 00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 275.500,00 = "CS 
àt 1 

4.1.7.2.3.50.0 1.01.00.00 Controle de Diabetes 13.500,00 CJ 

4.1.7.2.3.50.0.1.02.00.00 Qualis Mais 85.000,00 .7.3 4., 
4.1.7.2.3.50.0.1.03.00.00 Sorria São Paulo 36.000,00 

4.1.7.2.3.50.0.1.04.00.00 Dose Certa 1.000,00 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 
r;eleção Tipos de órgãos = 101-Orgão do poder executivo 102-Órgão do poder legislativo 201-Autarquia, 202-Fundação pública 203-Empresa pública 204-Sociedade de economia mista, 205-Empresa estatal dependente 206-Regime próprio de previdência social, 207-Consórcio 

Código 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

CORREGOS 

Especificação Desdobramento Fonte 

Página: 7/10 

Categoria 
Econômica 

4.1.7.2.3.50.0.1.05.00.00 

4.1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 

P.A.B. Estadual 

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 

140.000,00 

1.700.000,00 

4.1.7.2.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 1.700.000,00 

4.1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 1.700.000,00 

4.1.7.2.4.51.0.1.01.00.00 Merenda Escolar - ESTADO 750.000,00 

4.1.7.2.4.51.0.1.02.00.00 Transporte Escolar - ESTADO 950.000,00 

4.1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 131.168,36 

4.1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 131.168,36 

4.1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 131.168,36 

4.1.7.2.9.51.0.1.01.00.00 Serv.Acolhimento Alta Complex. IDOSO 15.000,00 

4.1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 ProtEsp.Serv.Acolhiminst. p/ IDOSO 10.796,36 

4.1.7.2.9.51.0.1.03.00.00 Novo Piso-PSB/Serv.Conv.Fort.Vinculos (FAMÍLIA) 20.087,16 

4.1.7.2.9.51.0.1.04.00.00 Antigo Piso-PSB/Serv.Conv.Fort.Vinc. (FAMÍLIA) 8.460,00 

4.1.7.2.9.51.0.1.05.00.00 Serv.Fort.Vinc.PSB-ProgrAt.Int. (CRIANÇA) 37.100,04 

4.1.7.2.9.51.0.1.06.00.00 Egressos da Educação-Acima 30 anos -APAE 6.124,80 

4.1.7.2.9.51.0.1.07.00.00 L.A. - Liberdade Assistida 33.600,00 

4.1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 24.000.000,00 

4.1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de \/ 24.000.000,00 

4.1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de \ 24.000.000,00 

4.1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e d 24.000.000,00 

4.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 629.185,00 

4.1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 301.215,00 

4.1.9.1.0.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Especifica 1.000,00 

4.1.9.1.0.01.1.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Especifica 1.000,00 

4.1.9.1.0.01.1.0.02.00.00 Multas por Auto de Infração 1.000,00 

4.1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 300.215,00 as 'CS 

4.1.9.1.1.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Especifica 300.215,00 eci 

4.1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas previstas na Legislação de Trânsito 300.000,00 

4.1.9.1.1.01.0.2.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Especifica - Multas e Juros 215,00 
=

4.1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 327.970,00 CL) 

4.1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 

4.1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 

Outras Receitas Correntes 

Outras Receitas 

327.970,00 

327.970,00 
'1\ 

tr, 
CL) 
n 3 UI 
R3 
Ce 

4.1.9.9.9.99.0 1.00.00.00 Outras Indenizações 500,00 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
1. E I ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 
-;eleção Tipos de órgãos = 101-Orgão do poder executivo 102-órgão do poder legislativo, 201-Autarquia, 202-Fundação pública. 203-Empresa pública 204-Sociedade de economia mista, 205-Empresa estatal dependente, 206-Regime próprio de previdência social, 207-Consórcio 

Código 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CO 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

RREGOS 

Especificação Desdobramento Fonte 

Página: 8/10 

Categoria 
Econômica 

4.1.9.9.9.99.0.2.00.00.00 

4.1.9.9.9.99.0.3.00.00.00 

4.1.9.9.9.99.0.4.00.00.00 

4.1.9.9.9.99.0.5.00.00.00 

4.1.9.9.9.99.0.6.00.00.00 

Outras Restituições 

Divida Ativa não tributária 

Doação ao Fdo.Mun.Direitos Criança/Adolescentes 

Divida Ativa não tributária - Multas e Juros 

Outras Receitas 

52.000,00 

2.800,00 

156.000,00 

100,00 

116.570,00 

4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 1 400 000,00 

4.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 1.400.000,00 

4.2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 700.000,00 

4.2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 700.000,00 

4.2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 700.000,00 

4.2.4.1.8.10.7.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte 700.000,00 

4.2.4.1.8.10.7.0.01.00.00 Pavimentação/Recape - Federal 700.000,00 

4.2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 700.000,00 

4.2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 700.000,00 

4.2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 700.000,00 

4.2.4.2.8.10.7.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte 700.000,00 

4.2.4.2.8.10.7.0.01.00.00 Pavimentação/Recape - Estado 700.000,00 

4.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 DEDUÇÕES DE RECEITAS -14.584.000,00 

4.9.5.0.0.00.0.0.00.00.00 FUNDEB -14.584.000,00 

4.9.5.0.0.00.0.0.01.00.00 Dedução p/ Formação Fundeb - F.P.M. -6.500.000,00 

4.9.5.0.0.00.0.0.02.00.00 Dedução p/ Formação Fundeb - I.T.R. -240.000,00 

4.9.5.0.0.00.0.0.04.00.00 Dedução p/ Formação Fundeb - I.C.M.S. -6.700.000,00 

4.9.5.0.0.00.0.0.05.00.00 Dedução p/ Formação Fundeb - I.P.V.A. -1.100.000,00 

4.9.5.0.0.00.0.0.06.00.00 Dedução p/ Formação Fundeb - - EXPORTAÇÃO -44.000,00 

Total das receitas: 116.695.900,00 

Tgtal por entidade: 116.695.900,00 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

RECEITAS ORÇAMENTARIAS ca 

4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 

4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 

Receitas Correntes 

Receitas Correntes 

acs .t c 
ers cts 

8.300.000,00 

4.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial it ) -•-co 50 000,00 -6)
4.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários Lr 50 000.00 

4.1.3.2.1.00 0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 50.000,00 ce-



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 
Seleção Tipos de órgãos = 101-Órgão do poder executivo. 102-Órgão do poder legislativo. 201-Autarquia. 202-Fundação pública. 203-Empresa pública, 204-Sociedade de economia mista, 205-Empresa estatal dependente, 206-Regime próprio de previdência social, 207-Consórcio 

Código 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Especificação Desdobramento Fonte 

Página: 9/10 

Categoria 
Econômica 

4.1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 

4.1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 

Remuneração de Depósitos Bancários 

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

50.000,00 

50.000,00 

4.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 8.190.000,00 

4.1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.000,00 

4.1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.000,00 

4.1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.000,00 

4.1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 5.000,00 

4.1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços 8.185.000,00 

4.1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços 8.185.000,00 

4.1.6.9.9.50.0.0.00.00.00 Serviços Sujeitos à Regulação 8.185.000,00 

4.1.6.9.9.50.1.0.00.00.00 Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água 4.172.500,00 

4.1.6.9.9.50.1.1.00.00.00 Serviços de Saneamento Básico -Abastecimento de Água - Principal 3.793.000,00 

4.1.6.9.9.50.1.1.00.01.00 Tarifa de Água 3.793.000,00 

4.1.6.9.9.50.1.2.00.00.00 Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água - Multas e Juros 88.000,00 

4.1.6.9.9.50.1.2.00.01.00 Tarifa de Águas - Multas e Juros 88.000,00 

4.1.6.9.9.50.1.3.00.00.00 Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água - Divida Ativa 275.000,00 

4.1.6.9.9.50.1.3.00.01.00 Tarifa de Água - Divida Ativa 275.000,00 

4.1.6.9.9.50.1.4.00.00.00 Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água - D.Ativa-Multas e Juros 16.500,00 

4.1.6.9.9.50.1.4.00.01.00 Tarifa de Água - Divida Ativa - Multas e Juros 16.500,00 

4.1.6.9.9.50.2.0.00.00.00 Serviços de Saneamento Básico - Esgotamento Sanitário 3.899.500,00 

4.1.6.9.9.50.2.1.00.00.00 Serviços de Saneamento Básico - Esgotamento Sanitário - Principal 3.589.000,00 

4.1.6.9.9.50.2.1.00.01.00 Tarifa de Esgoto 3.589.000,00 

4.1.6.9.9.50.2.2.00.00.00 Serviços de Saneamento Básico - Esgotamento Sanitário - Multas e Juros 72.000,00 

4.1.6.9.9.50.2.2.00.01.00 Tarifa de Esgoto - Multas e Juros 72.000,00 

4.1.6.9.9.50.2.3.00.00.00 Serviços de Saneamento Básico - Esgotamento Sanitário - Divida Ativa 225.000,00 

4.1.6.9.9.50.2.3.00.01.00 Tarifa de Esgoto - Divida Ativa 225.000,00 1 =1 
n=3 

4.1.6.9.9.50.2.4.00.00.00 Serviços de Saneamento Básico - Esgotamento Sanitário - D.Ativa-Multas e Juros 13.500,00 2,11 

4.1.6.9.9.50.2.4.00.01.00 Tarifa de Esgoto - Divida Ativa - Multas e Juros 13.500,00 (CO 
"CS 648 

4.1.6.9.9.50.9.0.00.00.00 Outros Serviços Sujeitos à Regulação 113.000,00 "TZ3 

4.1.6.9.9.50.9.1.00.00.00 Outros Serviços Sujeitos à Regulação - Principal 113.000,00 CIJ rCS 
51.4—

4.1.6.9.9.50.9.1.00.01.00 Serviços de Religamento de Água 55.000,00 
C1.1 

4.1.6.9.9.50.9.1.00.02.00 Serviços de Ligações de Água e Esgoto 58.000,00 eCt 
C:e 

4.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 60.000,00 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 
Seleção: Tipos de órgãos = 101-Órgão do poder executivo, 102-Órgão do poder legislativo, 201-Autarquia, 202-Fundação pública, 203-Empresa pública, 204-Sociedade de economia mista, 205-Empresa estatal dependente, 206-Regime próprio de previdência social, 207-Consorcio 

Código 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

RECEITAS ORÇAMENTARIAS 

Especificação Desdobramento Fonte 

Página: 10/10 

Categoria 
Econômica 

4.1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 

4.1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 

4.1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 

4.1.9.9.9.99.0.1.00.00.00 

Demais Receitas Correntes 

Outras Receitas Correntes 

Outras Receitas 

Outras Receitas Primárias 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

Total das receitas: 8.300.000,00 

Total por entidade: 8.300.000,00 

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

RECEITAS ORÇAMENTARIAS 

4 0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 

4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 1.900,00 

4.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 1.400,00 

4.1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais 1.400,00 

4 1.2.1.5.00.0.0.00.00.00 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 1.400,00 

4.1.2.1.5.01.0.0.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil 1.400,00 

4.1.2.1.5.01.2.0.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil Inativo 400,00 

4.1.2.1.5.01.3.0.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas 1.000,00 

4.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 500,00 

4.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 500,00 

4.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 500,00 

4.1.3.2.1.04.0.0.00.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 500,00 

4.7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes - Intra OFSS 2.200,00 

4.7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições - Intra OFSS 2.200,00 

4.7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais - Intra OFSS 2.200,00 

4.7.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Municípios - Intra OFSS 2.200,00 

CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específica de Estados, DF, Municípios - Intra OFSS 2.200,00 

.4.7.2.1.8.03.2.0.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo - Intra OFSS 2.200,00 

1.7.2.1.8.03.2.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo - Intra OFSS - Principal - Intra OFSS 2.200,00 

Total das receitas: 4.100,00 

Total por entidade: 4.100,00 

Total geral: 125.000.000,00 

Rafael Fernanda Cantad 
Secretaria da Fazentà 



Estado de São Paulo 
IVIUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 

Código 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Especificação Elemento 
Grupo de 
Despesa 

Página: 1/3 

Categoria 
Econômica 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

3.0.00.00.00.00.00.00 Despesas Correntes 100.316.383,56 

3.1.00.00.00.00.00.00 Pessoal E Encargos Sociais 47.698.690,80 

3.1.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 47.694.690,80 

3.1.90.03.00.00.00.00 Pensões Do Rpps E Do Militar 95.000,00 

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.563.912,30 

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 11.160.438,50 

3.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 875.340,00 

3.1.91.00.00.00.00.00 Aplicação Direta Decorrente De Operação Entre 4.000,00 

3.1.91.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais - Intra Ofss 4.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 52.617.692,76 

3.3.50.00.00.00.00.00 Transferências A Instituições Privadas Sem Fi 9.192.921,20 

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 9.192.921,20 

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 43.424.771,56 

3.3.90.18.00.00.00.00 Auxílio Financeiro A Estudante 980.000,00 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material De Consumo 8.607.740,46 

3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gr 2.473.705,00 

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços De Consultoria 144.000,00 

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 1.254.819,26 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídic 20.035.010,64 -t=:1 
3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comuni 1.164.656,20 ,= 

3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 7.209.840,00 

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias E Contributivas 1.255.000,00 

3.3.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 270.000,00 2 
3.3.90.92.00.00.00.00 Despesas De Exercícios Anteriores 10.000,00 -21C.1 

UB— OS 

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações E Restituições 20.000,00 
2"4 c~ x 

7 -11:3 
re 
eq7 

4.0.00.00.00.00.00.00 Despesas De Capital 11.933.816,44 

4.4.00.00.00.00.00.00 Investimentos 11.933.816,44 

4 4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 11.933.816,44 

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras E Instalações 10.348.216,44 

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos E Material Permanente 1.585.600,00 

9 0.00.00.00.00.00.00 Reserva De Contingência 300.000,00 

9.9.00.00.00.00.00.00 Reserva De Contingência 300.000,00 

9.9.99.00.00.00.00.00 Reserva De Contingência 300.000,00 



estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
El ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 

Código 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Especificação Elemento 
Grupo de 
Despesa 

Página: 2/3 

Categoria 
Econômica 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva De Contingência 300.000,00 

Total das despesas: 112.550.200,00 

Total da entidade: 112.550.200,00 

Entidade: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 

DESPESAS ORÇAMENTARIAS 

3.0.00.00.00.00.00.00 Despesas Correntes 2.729.800,00 

3.1.00.00.00.00.00.00 Pessoal E Encargos Sociais 1.903.000,00 

3.1.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 1.903.000,00 

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.464.000,00 

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 439.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 826.800,00 

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 826.800,00 

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material De Consumo 66.000,00 

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens E Despesas Com Locomoção 30.000,00 

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços De Consultoria 10.000,00 

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 79.000,00 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Juridic 433.800,00 

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comuni 200.000,00 

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias E Contributivas 3.000,00 

4.0.00.00.00.00.00.00 Despesas De Capital 620 000 00 

4.4.00.00.00.00.00.00 Investimentos 620.000,00 

4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 620.000,00 

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras E Instalações 500.000,00 

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos E Material Permanente 120.000,00 

Total das despesas: 3.349.800,00 

Total da entidade: 3.349.800,00 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

3.0.00.00.00.00.00.00 Despesas Correntes 7.750 000,00 

3.1.00.00.00.00.00.00 Pessoal E Encargos Sociais 2.347.000,00 

3.1.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 2.347.000,004Nue kp 4!,0-j,i-j45 
3.1.90.11.00.00.00.00 

3.1.90.13.00.00.00.00 

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

1.550.000,00 

565.000.00 aloprgue3 eptiewa4



Listado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei n° 4.320/64) 

Código 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

Especificação Elemento 
Grupo de 
Despesa 

Página 3/3 

Categoria 
Econômica 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

3.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 232.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 5.403.000,00 

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 5.403.000,00 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material De Consumo 1.050.000,00 

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 52.000,00 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídic 3.686.000,00 

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços De Tecnologia Da Informação E Comuni 180.000,00 

3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 340.000,00 

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias E Contributivas 83.000,00 

3.3.90.92.00.00.00.00 Despesas De Exercícios Anteriores 2.000,00 

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações E Restituições 10.000,00 

4.0.00.00.00.00.00.00 Despesas De Capital 550 000,00 

4_4.00.00.00.00.00.00 Investimentos 550.000,00 

4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 550.000,00 

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras E Instalações 200.000,00 

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos E Material Permanente 350.000,00 

Total das despesas: 8.300.000,00 

Total da entidade: 8.300.000,00 

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

3.0.00.00.00.00.00.00 Despesas Correntes 800.000,00 

3.1.00.00.00.00.00.00 Pessoal E Encargos Sociais 794.000,00 

3.1.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 794.000,00 

3.1.90.01.00.00.00.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas 344.000,00 

3.1.90.03.00.00.00.00 Pensões Do Rpps E Do Militar 450.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 6.000,00 

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 6.000,00 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Juriclic 6.000,00 

Total das despesas: 800.000,00 

Rata& Fernadd 'Total da entidade: 800.000,00 

secretaria da Fazed,t;. Total geral: 125.000.000,00 



."r.stado de São Paulo 
41IJNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Funções e Subfunções de Governo (Anexo 5 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 1/2 

Funções Subfunções 

1 Legislativa 

4 Administração 

6 Segurança Pública 

8 Assistência Social 

9 Previdência Social 

10 Saúde 

12 Educação 

13 Cultura 

15 Urbanismo 

17 Saneamento 

18 Gestão Ambiental 

19 Ciência e Tecnologia 

20 Agricultura 

26 Transporte 

27 Desporto e Lazer 

)8 Encargos Especiais 

31 Ação Legislativa 

122 Administração Geral 

123 Administração Financeira 

126 Tecnologia da Informatização 

181 Policiamento 

241 Assistência ao Idoso 

243 Assistência á Criança e ao Adolescente 

244 Assistência Comunitária 

306 Alimentação e Nutrição 

272 Previdência do Regime Estatutário 

301 Atenção Básica 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

304 Vigilância Sanitária 

305 Vigilância Epidemiológica 

122 Administração Geral 

306 Alimentação e Nutrição 

361 Ensino Fundamental 

362 Ensino Médio 

363 Ensino Profissional 

364 Ensino Superior 

365 Educação Infantil 

366 Educação de Jovens e Adultos 

367 Educação Especial 

392 Difusão Cultural 

695 Turismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 

452 Serviços Urbanos 

453 Transportes Coletivos Urbanos 

448 Saneamento Geral 

512 Saneamento Básico Urbano 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

604 Defesa Sanitária Animal 

126 Tecnologia da Informatização 

606 Extensão Rural 

609 Defesa Agropecuária 

782 Transporte Rodoviário 

695 Turismo 

812 Desporto Comunitário 

813 Lazer 

846 Outros Encargos Especiais 

x Rataela Fernanda C-At.áts 

Secretaria da Fazei& 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Funções e Subfunçôes de Governo (Anexo 5 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 2/2 

Funções Subfunções 

99 Reserva de Contingência 999 Reserva de Contingência 

RataeÉ) Fernanda CdlltdOi .

çecretaria da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Especificação 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Órgão: 01.00 GABINETE 

Unidade: 01.01 GABINETE 

04 Administração 

04.122 Administração Geral 

04.122.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

04.122.0002.2.182 Manutenção do Gabinete 

04.122.0002.2.209 Manutenção da Junta Militar 

04.122.0002.2.210 Manutenção da Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil 

06 Segurança Pública 

06.181 Policiamento 

06.181.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

06.181.0002.2.183 ATIVIDADE DELEGADA 

Projetos 

9.263.216,44 

0,00 

0,00 

Órgão: 02.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 

Unidade: 02.01 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 

08 Assistência Social 

08.244 Assistência Comunitária 

08.244.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

08.244.0002.2.005 Coord. e Operacionalização do Fundo Social de Solidariedade 

Órgão: 03.00 PROCURADORIA 0,00 

Unidade: 03.01 PROCURADORIA 0,00 

04 Administração 

04.122 Administração Geral 

04.122.0002 INFRA ESTRUTURAADMINISTRATIVA 

04.122.0002.2.170 Manutenção da Procuradoria 

Órgão: 04.00 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO ' 0,00 

Unidade: 04.01 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 4:,45 40,00 
10 "le,

Atividades 

100.248.806,36 

824.193,44 

824.193,44 

749.000,00 

749.000,00 

749.000,00 

591.000,00 

57.000,00 

101.000,00 

75.193,44 

75.193,44 

75.193,44 

75.193,44 

345.000,00 

345.000,00 

Operações 
Especiais 

Página 1/11 

3.038.177,20 

0,00 

0,00 

Total 

112.550.200,00 

824.193,44 

824.193,44 

749.000,00 

749.000,00 

749.000,00 

591.000,00 

57.000,00 

101.000,00 

75.193,44 

75.193,44 

75.193,44 

75.193,44 

0,00 345.000,00 

0,00 345.000,00 

345.000,00 345.000,00 

345.000,00 345.000,00 

345.000,00 345.000,00 

345.000,00 345.000,00 

826.500,00 

826.500,00 

826.500,00 

826.500,00 

826.500,00 

826.500,00 

0,00 826.500,00 

0,00 826.500,00 

826.500,00 

826.500,00 

826.500,00 

826.500,00 

946.000,00 0,00 946.000,00 

946.000,00 0,00 946.000,00 

04 Administração  946.000,00 946.000,00 

04.122 Administração Geral t,a. 1,;'25,s • , A' á 5 946.000,00 946.000,00 

1S 
sso:, ,c.,. 

04.122.0002 INFRA ESTRUTURAADMINISTRATIVA 946.000,00 946.000,00 
4..) :104.122.0002.2.171 Manutenção da Secretaria de Orçamento e Gestão ec+_„. 826.000,00 826.000,00 

—01 
tP.'" 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Projetos Atividades 
Operações 
Especiais 

Página: 2/11 

Total 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 9.263.216,44 100.248.806,36 3.038.177,20 112.550.200,00 

Órgão: 04.00 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 0,00 946.000,00 0,00 946.000,00 

Unidade: 04.01 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 0,00 946.000,00 0,00 946.000,00 

04 Administração 946.000,00 946.000,00 

04.122 Administração Geral 946.000,00 946.000,00 

04.122.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 946.000,00 946.000,00 

04.122.0002.2.194 Implantação do Plano Diretor de Ocupação de Solo 120.000,00 120.000,00 

Órgão: 05.00 SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 1.707.820,00 3.038.177,20 4.745.997,20 

Unidade: 05.01 SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 1.707.820,00 3.038.177,20 4.745.997,20 

04 Administração 1.707.820,00 1.483.177,20 3.190.997,20 

04.123 Administração Financeira 1.707.820,00 1.483.177,20 3.190.997,20 

04.123.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 1.483.177,20 1.483.177,20 

04.123.0000.0.004 EMENDAS IMPOSITIVAS DOS SENHORES VEREADORES 1.483.177,20 1.483.177,20 

04.123.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 1.707.820,00 1.707.820,00 

04.123.0002.2.172 Manutenção da Secretaria da Fazenda 405.400,00 405.400,00 

04.123.0002.2.185 Manutenção e Coordenadoria da Divida Ativa 99.500,00 99.500,00 

04.123.0002.2.186 Manutenção da Coordenadoria de Receitas Tributáveis 206.160,00 206.160,00 

04.123.0002.2.211 Manutenção da Contabilidade 435.800,00 435.800,00 

04.123.0002.2.212 Manutenção da Tesouraria 159.100,00 159.100,00 

04.123.0002.2.213 Manutenção dos Lançamentos Tributáveis 57.960,00 57.960,00 

04.123.0002.2.214 Manutenção da Fiscalização Tributária 343.900,00 343.900,00 

28 Encargos Especiais 1.255.000,00 1.255.000,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 1.255.000,00 1.255.000,00 

28.846.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 1.255.000,00 1.255.000,00 

28.846.0000.0.002 Contribuição ao P.A.S.E.P. 1.255.000,00 1.255.000,00 

99 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00 

99.999 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00 

99.999.0999 RESERVA DECONTINGENCIA 300.000,00 300.000,00 

99.999.0999.0.003 RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000,00 300.000,00 

Rafaelz, fendida Cnti ,
Secretária da Fazene 



stado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
i_El ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Página 3/11 

Operações 
Código Especificação Projetos Atividades Total Especiais 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 9.263.216,44 100.248.806,36 3.038.177,20 112.550.200,00 
Órgão: 06.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.689.000,00 0,00 1.689.000,00 
Unidade: 06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.689.000,00 0,00 1.689.000,00 

04 Administração 1.689.000,00 1.689.000,00 

04.122 Administração Geral 1.689.000,00 1.689.000,00 

04.122.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 1.689.000,00 1.689.000,00 

04.122.0002.2.173 Manutenção da Secretaria de Administração 1.689.000,00 1.689.000,00 

Órgão: 07.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTUFtA E OBRAS 2.525.000,00 7.128.000,00 0,00 9.653.000,00 
Unidade: 07.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 2.525.000,00 7.128.000,00 0,00 9.653.000,00 

06 Segurança Pública 715.000,00 715.000,00 

06.181 Policiamento 715.000,00 715.000,00 

06.181.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 715.000,00 715.000,00 

06.181.0004.2.077 Manutenção da Vigilancia Patrimonial 715.000,00 715.000,00 
15 Urbanismo 2.525.000,00 5.865.000,00 8.390.000,00 

15.451 Infra-Estrutura Urbana 2.525.000,00 100.000,00 2.625.000,00 

15.451.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 2.525.000,00 100.000,00 2.625.000,00 

15.451.0004.1.002 Pavimentação e Recape 1.900.000,00 1.900.000,00 
15.451.0004.1.015 Extensão e Melhoria da Rede Eletrica 350.000,00 350.000,00 
15.451.0004.1.027 Desapropriação para abertura de Ruas 5.000,00 5.000,00 
15.451.0004.1.034 Construção/Reforma/Ampliação de Praças Públicas 40.000,00 40.000,00 
15.451.0004.1.035 Construção e Refoma de Calçadas Públicas 150.000,00 150.000,00 
15.451.0004.1.038 Construção de Guias e Sarjetas 15.000.00 15.000,00 
15.451.0004.1.075 Construção de Galerias Aguas Pluviais e Interceptores 35.000,00 35.000,00 
15.451.0004.1.137 Prolongamento de Via de Acesso ao Setor Industrial IV 30.000,00 30.000,00 
15.451.0004.2.226 Implantação do Prgorama de Paisagismo em Praças Públicas 100.000,00 100.000,00 
15.452 Serviços Urbanos 5.225.000,00 5.225.000,00 

15.452.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 5.225.000,00 5.225.000,00 

15.452.0004.2.011 Manutenção e Fiscalização do Transito 471.000,00 471.000,00 
15.452.0004.2.174 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Obras 4.754.000,00 4.754.000,00 
15.453 Transportes Coletivos Urbanos 540.000,00 540.000,00 

15.453.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 540.000,00 540.000,00 

15.453.0004.2.059 Transporte Urbano 540.000,00 540.000,00 

Rafaela Fernanda Cinanà,
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Projetos Atividades 
Operações 
Especiais 

Página 4/11 

Total 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 9.263.216,44 100.248.806,36 3.038.177,20 112.550.200,00 
Órgão: 07.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 2.525.000,00 7.128.000,00 0,00 9.653.000,00 
Unidade: 07.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 2.525.000,00 7.128.000,00 0,00 9.653.000,00 

17 Saneamento 548.000,00 548.000,00 
17.512 Saneamento Básico Urbano 548.000,00 548.000,00 

17.512.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 548.000,00 548.000,00 
17.512.0004.2.132 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS 548.000,00 548.000,00 

Órgão: 08.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.900.000,00 39.560.993,20 0,00 43.460.993,20 
Unidade: 08.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.202.000,00 16.158.993,20 0,00 19.360.993,20 

12 Educação 3.202.000,00 16.158.993,20 19.360.993,20 
12.122 Administração Geral 500.000,00 1.630.500,00 2.130.500,00 

12.122.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 500.000,00 1.630.500,00 2.130.500,00 
12.122.0005.1.140 Implantação do Programa de Energia Solar nas Unidades Escolares 500.000,00 500.000,00 
12.122.0005.2.041 Manutenção da Secretaria de Educação 230.500,00 230.500,00 
12.122.0005.2.203 Ampliação do Programa de Uniformização Universal da Rede de Ensino 1.350.000,00 1.350.000,00 
12.122.0005.2.208 Implantação do Programa de Conscientização e de Fontes Alternativas p/consumo agua predios 50.000,00 50.000,00 
12.306 Alimentação e Nutrição 1.986.888,20 1.986.888,20 

12.306.0011 SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR 1.986.888,20 1.986.888,20 

12.306.0011.2.019 Manutenção do Programa de Alimentação 1.986.888,20 1.986.888,20 
12.361 Ensino Fundamental 1.352.000,00 8.245.000,00 9.597.000,00 

12.361.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 1.352.000,00 8.245.000,00 9.597.000,00 

12.361.0005.1.006 Construção/Reforma/Ampliação da Escolas Ensino Fundamental 1.052.000,00 1.052.000,00 
12.361.0005.1.139 Implantação de Projeto Piloto do Laboratório de Ciências 300.000,00 300.000,00 
12.361.0005.2.014 Manutenção do Ensino Fundamental 4.150.000,00 4.150.000,00 
12.361.0005.2.080 Transporte de alunos da zona urbana 1.945.000,00 1.945.000,00 
12.361.0005.2.081 Transporte de alunos da zona rural 2.150.000,00 2.150.000,00 
12.362 Ensino Médio 309.700,00 309.700,00 

12.362.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 309.700,00 309.700,00 

12.362.0005.2.035 Transporte de alunos do Ensino Médio 9.700,00 9.700,00 
12.362.0005.2.082 Auxílio para transporte de alunos ensino médio/profissionalizantes 300.000,00 Rafaela Eerrianda egarl1i. 300.000,00 
12.363 Ensino Profissional 197.200,00 Secretária da FazenÉ 197.200,00 

12.363.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 197.200,00 197.200,00 
12.363.0005.2.020 Manutenção do Ensino Profissionalizante 197.200,00 197.200,00 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Projetos Atividades 
Operações 
Especiais 

Página: 5/11 

Total 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Órgão: 08.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 08.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

9.263.216,44 

3.900.000,00 

3.202.000,00 

100.248.806,36 3.038.177,20 

39.560.993,20 0,00 

16.158.993,20 0,00 

112.550.200,00 

43.460.993,20 

19.360.993,20 

12 Educação 3.202.000,00 16.158.993,20 19.360.993,20 

12.364 Ensino Superior 796.000,00 796.000,00 

12.364.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES ,LAZER E TURISMO 796.000,00 796.000,00 

12.364.0005.2.083 Auxilio para transporte de alunos do ensino superior 680.000,00 680.000,00 

12.364.0005.2.119 ENSINO SUPERIORA DISTANCIA 116.000,00 116.000,00 

12.365 Educação Infantil 1.350.000,00 2.586.105,00 3.936.105,00 

12.365.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES ,LAZER E TURISMO 1.350.000,00 2.586.105,00 3.936.105,00 

12.365.0005.1.008 Construção/Reforma/Ampliação de Creches e Emeis 1.350.000,00 1.350.000,00 

12.365.0005.2.016 Manutenção do Ensino Infantil - EMEIS 1.341.400,00 1.341.400,00 

12.365.0005.2.017 Manutenção do Ensino Infantil - CRECHES 1.244.705,00 1.244.705,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 24.600,00 24.600,00 

12.366.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES ,LAZER E TURISMO 24.600,00 24.600,00 

12.366.0005.2.013 Manutenção do Ensino Supletivo 24.600,00 24.600,00 

12.367 Educação Especial 383.000,00 383.000,00 

12.367.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES ,LAZER E TURISMO 383.000,00 383.000,00 

12.367.0005.2.018 Manutenção do Ensino Especial 211.000,00 211.000,00 

12.367.0005.2.187 Manutenção do Centro de Atendimento de Educação Especializada 172.000,00 172.000,00 

Unidade: 08.02 FUNDEB 698.000,00 23.402.000,00 0,00 24.100.000,00 

12 Educação 698.000,00 23.402.000,00 24.100.000,00 

12.361 Ensino Fundamental 698.000,00 14.895.000,00 15.593.000,00 

12.361.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 698.000,00 14.895.000,00 15.593.000,00 

12.361.0005.1.006 Construção/Reforma/Ampliação da Escolas Ensino Fundamental 698.000,00 698.000,00 

12.361.0005.2.014 Manutenção do Ensino Fundamental 14.895.000,00 14.895.000,00 

12.365 Educação Infantil 7.558.000,00 7.558.000,00 

12.365.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 7.558.000,00 7.558.000,00 

12.365.0005.2.016 Manutenção do Ensino Infantil - EMEIS 3.397.000,00 3.397.000,00 

12.365.0005.2.017 Manutenção do Ensino Infantil - CRECHES 4.161.000,00 4.161.000,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 484.000,00 484.000,00 

12.366 0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 484.000,00 484.000,00 

12.366.0005.2.013 Manutenção do Ensino Supletivo àã 
UM` 

484 000,00, .? r 484.000,00 
7.:ÁtC.C.V. 

• tS•aW° Sett 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Projetos Atividades 
Operações 
Especiais 

Página 6/11 

Total 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 9.263.216,44 100.248.806,36 3.038.177,20 112.550.200,00 

Órgão: 08.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.900.000,00 39.560.993,20 0,00 43.460.993,20 

Unidade: 08.02 FUNDEB 698.000,00 23.402.000,00 0,00 24.100.000,00 

12 Educação 698.000,00 23.402.000,00 24.100.000,00 

12.367 Educação Especial 465.000,00 465.000,00 

12.367.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 465.000,00 465.000,00 

12.367.0005.2.018 Manutenção do Ensino Especial 465.000,00 465.000,00 

Órgão: 09.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 2.000.000,00 2.175.900,00 0,00 4.175.900,00 

Unidade: 09.01 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 2.000.000,00 2.175.900,00 0,00 4.175.900,00 

13 Cultura 1.921.400,00 1.921.400,00 

13.392 Difusão Cultural 1.906.400,00 1.906.400,00 

13.392.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 1.906.400,00 1.906.400,00 

13.392.0005.2.175 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo 1.179.000,00 1.179.000,00 

13.392.0005.2.191 Implantação da Orquesta de Corda 9.000,00 9.000,00 

13.392.0005.2.215 Manutenção da Bibliotéca Municipal 92.500,00 92.500,00 

13.392.0005.2.216 Manutenção da EMMA 575.900,00 575.900,00 

13.392.0005.2.227 Implantação do Programa de Fomento aos Artistas Locais 50.000,00 50.000,00 

13.695 Turismo 15.000,00 15.000,00 

13.695.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 15.000,00 15.000,00 

13.695.0005.2.228 Implantação do Programa de Expansão do Cicloturismo 15.000,00 15.000,00 

27 Desporto e Lazer 2.000.000,00 254.500,00 2.254.500,00 

27.695 Turismo 2.000.000,00 2.000.000,00 

27.695.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 2.000.000,00 2.000.000,00 

27.695.0005.1.144 Revitalização do Parque Ecológico Águas do Lajeado 2.000.000,00 2.000.000,00 

27.812 Desporto Comunitário 254.500,00 254.500,00 

27.812.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 254.500,00 254.500,00 

27.812.0005.2.217 Manutenção das Areas de Lazer 254.500,00 254.500,00 

Órgão: 10.00 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 608.216,44 687.200,00 0,00 1.295.416,44 

Unidade: 10.01 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 608.216,44 687.200,00 0,00 1.295.416,44 

27 Desporto e Lazer 608.216,44 687.200,00 1.295.416,44 

27.812 Desporto Comunitário 687.200,00 687.200,00 

27.812.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 687.200,00 kitâ 687.200,00 

27.812.0005.2.176 Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer 526.000,00 % 526,000,00 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Projetos Atividades 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 9.263.216,44 100.248.806,36 
Órgão: 10.00 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 608.216,44 687.200,00 
Unidade: 10.01 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 608.216,44 687.200,00 

27 Desporto e Lazer 608.216,44 687.200,00 

27.812 Desporto Comunitário 687.200,00 

27.812.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 687.200,00 

27.812.0005.2.202 Implantação da Escola de Artes Marciais e Lutar "Prof.José Roberto Oliveira" 61.200,00 
27.812.0005.2.229 Implantação de Campo de Futebol Sintético em Guarapuã 100.000,00 
27.813 Lazer 608.216,44 

27.813.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 608.216,44 

27.813.0005.1.112 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ÁREAS DE LAZER 608.216,44 

Órgão: 11.00 SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00 29.731.972,26 
Unidade: 11.01 SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00 29.731.972,26 

10 Saúde 30.000,00 29.731.972,26 

10.301 Atenção Básica 30.000,00 17.668.608,26 

10.301.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.000,00 17.668.608,26 

10.301.0006.1.011 Construção/Reforma/Ampliação de Unidades de Saúde 30.000,00 
10.301.0006.2.025 Manutenção da Secrtetaria de Saúde 6.200.439,26 
10.301.0006.2.039 Manutenção das USF - Unidades Saúde da Família 7.132.484,00 
10.301.0006.2.195 Implantação do PAD - Programa de Atendimento Domiciliar 65.000,00 
10.301.0006.2.218 Manutenção da Farmacia Municipal 854.389,00 
10.301.0006.2.219 Manutenção do Setor de Transporte de Saúde 3.416.296,00 
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10.948.114,00 

10.302.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 241.920,00 

10.302.0005.2.205 Implantação do CEA - Centro Especializado de Autismo 241.920,00 
10.302.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.706.194,00 

10.302.0006.2.025 Manutenção da Secrtetaria de Saúde 9.516.200,00 
10.302.0006.2.060 Manutenção do CAPS/SAUDE MENTAL 1.069.994,00 
10.302.0006.2.220 Manutenção de Programa de Alimentação às Organizações da Soc. Civil 30.000,00 
10.302.0006.2.223 Implantação do Programa de Tratamento com Equoterapia 90.000,00 
10.304 Vigilância Sanitária 461.992,00 

10.304.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 461.992,00 
10.304.0006.2.084 Manitenção da Vigilância Sanitária 461.992,00 

W etti‘l

Operações 
Especiais 

Página: 7/11 

Total 

3.038.177,20 112.550.200,00 

0,00 1.295.416,44 

0,00 1.295.416,44 

1.295.416,44 

687.200,00 

687.200,00 

61.200,00 

100.000,00 

608.216,44 

608.216,44 

608.216,44 

0,00 29.761.972,26 

0,00 29.761.972,26 

29.761.972,26 

17.698.608,26 

17.698.608,26 

30.000,00 

6.200.439,26 

7.132.484,00 

65.000,00 

854.389,00 

3.416.296,00 

10.948.114,00 

241.920,00 

241.920,00 

10.706.194,00 

9.516.200,00 

1.069.994,00 

30.000,00 

90.000,00 

461.992,00 

461.992,00 

Olt ''''''' 461.992,00 

°I

49, 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Projetos Atividades 
Operações 
Especiais 

Página 8/11 

Total 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 9.263.216,44 100.248.806,36 3.038.177,20 112.550.200,00 
Órgão: 11.00 SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00 29.731.972,26 0,00 29.761.972,26 
Unidade: 11.01 SECRETARIA DE SAÚDE 30.000,00 29.731.972,26 0,00 29.761.972,26 

10 Saúde 30.000,00 29.731.972,26 29.761.972,26 

10.305 Vigilância Epidemiologica 653.258,00 653.258,00 

10.305.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 653.258,00 653.258,00 

10.305.0006.2.085 Manutenção da Vigilância Epemidiológica 653.258,00 653.258,00 

Órgão: 12.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 0,00 4.446.807,46 0,00 4.446.807,46 
Unidade: 12.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 0,00 4.446.807,46 0,00 4.446.807,46 

08 Assistência Social 4.446.807,46 4.446.807,46 

08.241 Assistência ao Idoso 140.000,00 140.000,00 

08.241.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 140.000,00 140.000,00 
08.241.0006.2.026 Atenção a Terceira Idade 75.000,00 75.000,00 
08.241.0006.2.196 Implantação do Programa ATIVidoso 65.000,00 65.000,00 
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1.423.400,00 1.423.400,00 

08.243.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.423.400,00 1.423.400,00 

08.243.0006.2.027 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 1.423.400,00 1.423.400,00 
08.244 Assistência Comunitária 2.713.407,46 2.713.407,46 

08.244.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.713.407,46 2.713.407,46 
08.244.0006.2.177 Manutenção da Secretaria de Assistência e Ação Social 2.357.907,46 2.357.907,46 
08.244.0006.2.197 Manutenção do Programa de Atenção ao Dependente Químico 85.500,00 85.500,00 
08.244.0006.2.198 Implantação do Programa de Transporte às OSC'S 100.000,00 100.000,00 
08.244.0006.2.199 Implantação do Programa Fome Zero e Agricultura Sustentável 130.000,00 130.000,00 
08.244.0006.2.201 Implantação do Programa de Complementação Nutricional no Terceiro Setor 40.000,00 40.000,00 
08.306 Alimentação e Nutrição 170.000,00 170.000,00 

08.306.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 170.000,00 170.000,00 
08.306.0006.2.220 Manutenção de Programa de Alimentação às Organizações da Soc. Civil 170.000,00 170.000,00 

Órgão: 13.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 6.460.420,00 0,00 6.460.420,00 
Unidade: 13.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 6.460.420,00 0,00 6.460.420,00 

17 Saneamento 

17.448 Saneamento Geral 

17.448.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 

100.000,00 

1°°' 

°00,CIO‘UgUtSeatta 'USW • 

100.000,00 Sette*.‘ 314

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

17.448.0009.2.193 Atualização do Plano de Saneamento Básico 100.000,00 100.000,00 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
1E1 ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 9/11 

Operações Código Especificação Projetos Atividades Total Especiais 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 9.263.216,44 100.248.806,36 3.038.177,20 112.550.200,00 
Órgão: 13.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 6.460.420,00 0,00 6.460.420,00 
Unidade: 13.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 6.460.420,00 0,00 6.460.420,00 

18 Gestão Ambiental 4.741.420,00 4.741.420,00 
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 4.346.200,00 4.346.200,00 
18.541.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 4.346.200,00 4.346.200,00 
18.541.0009.2.078 Coleta de Resíduos Domiciliares e Públicos 1.825.100,00 1.825.100,00 
18.541.0009.2.079 Manutenção e Limpeza de Vias Públicas 1.377.000,00 1.377.000,00 
18.541.0009.2.122 IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MATA ATLANTICA/CERRADO 1.000,00 1.000,00 
18.541.0009.2.129 LIMPEZA PÚBLICA EM BAIRROS 100.000,00 100.000,00 
18.541.0009.2.178 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 1.023.100,00 1.023.100,00 
18.541.0009.2.200 Implantação do Programa de Instalação de Lixeiras e Coletores de Lixo 20.000,00 20.000,00 
18.604 Defesa Sanitária Animal 395.220,00 395.220,00 
18.604.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 395.220,00 395.220,00 
18.604.0009.2.090 Controle Populacional de Animais Domésticos 319.220,00 319.220,00 
18.604.0009.2.224 Implantação do Programa de Atendimento Clinico Veterinário 60.000,00 60.000,00 
18.604.0009.2.225 Implantação do Programa de Abrigo aos animais errantes e vitimas de maus-tratos 16.000,00 16.000,00 
20 Agricultura 146.000,00 146.000,00 
20.606 Extensão Rural 5.000,00 5.000,00 
20.606.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 5.000,00 5.000,00 
20.606.0009.2.125 APOIO AO AGRONEGÓCIO 5.000,00 5.000,00 
20.609 Defesa Agropecuária 141.000,00 141.000,00 
20.609.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 141.000,00 141.000,00 
20.609.0009.2.124 MANUTENÇÃO DA CASA DA AGRICULTURA 141.000,00 141.000,00 
26 Transporte 1.473.000,00 1.473.000,00 
26.782 Transporte Rodoviário 1.473.000,00 1.473.000,00 
26.782.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 1.473.000,00 1.473.000,00 
26.782.0004.2.021 Conservação de Estradas Municipais 1.473.000,00 1.473.000,00 

Órgão: 14.00 SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 2.475.000,00 0,00 2.475.000,00 
Unidade: 14.01 SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 2.475.000,00 0,00 2.475.000,00 

04 Administração 2.475.000,00 2.475.000,00 
04.122 Administração Geral 2.475.000,00,„;,,,,k t."' ' 2.475.000,00 
04.122.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 2.475.000,00 Secretáfia da fazenda 

2.475.000,00 
04.122.0002.2.056 Despesas com publicidades 195.000,00 195.000,00 
04.122.0002.2.179 Manutenção da Secretaria de Governo 952.000,00 952.000,00 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Projetos Atividades 
Operações 
Especiais 

Página: 10/11 

Total 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Órgão: 14.00 SECRETARIA DE GOVERNO 

Unidade: 14.01 SECRETARIA DE GOVERNO 

9.263.216,44 

0,00 

0,00 

100.248.806,36 

2.475.000,00 

2.475.000,00 

3.038.177,20 

0,00 

0,00 

112.550.200,00 

2.475.000,00 

2.475.000,00 

04 Administração 2.475.000,00 2.475.000,00 

04.122 Administração Geral 2.475.000,00 2.475.000,00 

04.122.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 2.475.000,00 2.475.000,00 

04.122.0002.2.189 Implantação e Manutenção do "Poupa Tempo" 318.000,00 318.000,00 

04.122.0002.2.190 Implantação da Escola Municipal de Governança 90.000,00 90.000,00 

04.122.0002.2.192 Implantação do Programa de Conscientização e de Fontes Alternativas p/consumo agua predios 75.000,00 75.000,00 

04.122.0002.2.207 Implantação do Programa Bolsa Trabalho Municipal 700.000,00 700.000,00 

04.122.0002.2.230 Programa de Aquisição de Equipamentos e Sistemas de Informática 145.000,00 145.000,00 

Órgão: 15.00 SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 200.000,00 712.000,00 0,00 912.000,00 

Unidade: 15.01 SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 200.000,00 712.000,00 0,00 912.000,00 

04 Administração 50.000,00 712.000,00 762.000,00 

04.122 Administração Geral 641.350,00 641.350,00 

04.122.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 641.350,00 641.350,00 

04.122.0002.2.180 Manutenção da Secretaria de Tecnologia da Informação 641.350,00 641.350,00 

04.126 Tecnologia da Informatização 50.000,00 70.650,00 120.650,00 

04.126.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 50.000,00 70.650,00 120.650,00 

04.126.0002.1.138 Implantação do Programa de Monitoramento de Espaços Públicos 50.000,00 50.000,00 

04.126.0002.2.221 Internet em Espaços Públicos 70.650,00 70.650,00 

19 Ciência e Tecnologia 150.000,00 150.000,00 

19.126 Tecnologia da Informatização 150.000,00 150.000,00 

19.126.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 150.000,00 150.000,00 

19.126.0002.1. 146 Ampliação do Monitoramento e Implantação do Sistema Detecta 150.000,00 150.000,00 

Órgão: 16.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 532.000,00 0,00 532.000,00 

Unidade: 16.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 532.000,00 0,00 532.000,00 

04 Administração 532.000,00 532.000,00 

04.122 

04.122.0004 

04.122.0004.2.181 

Administração Geral 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 

Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 

532.000,00 

532.000,00 

480.500,00 

tdZ.'ëk 
UtWdi,;:5,-532.000,00 

Secretária da a crida 532.000,00 

480.500,00 

04.122.0004.2.222 Manutenção da Incubadora de Empresas 51.500,00 51.500,00 



Estado de São Paulo 
IV1UNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei n° 4.320/64) 

Pagina 11/11 

Operações 
Código Especificação Projetos Atividades Total Especiais 

Entidade: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 500.000,00 2.849.800,00 0,00 3.349.800,00 

Órgão: 30.00 PODER LEGISLATIVO 500.000,00 2.849.800,00 0,00 3.349.800,00 

Unidade: 30.01 PODER LEGISLATIVO 500.000,00 2.849.800,00 0,00 3.349.800,00 

01 Legislativa 500.000,00 2.849.800,00 3.349.800,00 

01.031 Ação Legislativa 500.000,00 2.849.800,00 3.349.800,00 

01.031.0001 PODER LEGISLATIVO 500.000,00 2.849.800,00 3.349.800,00 

01.031.0001.1.091 CONSTR/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 500.000,00 500.000,00 

01.031.0001.2.086 Trabalhos Legislativos 2.779.800,00 2.779.800,00 

01.031.0001.2.131 Propaganda e Publicidade 70.000,00 70.000,00 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 200.000,00 8.100.000,00 0,00 8.300.000,00 

Órgão: 31.00 SAAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 200.000,00 8.100.000,00 0,00 8.300.000,00 

Unidade: 31.01 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0,00 8.100.000,00 0,00 8.100.000,00 

17 Saneamento 8.100.000,00 8.100.000,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 8.100.000,00 8.100.000,00 

17.512.0010 MANUTENÇÃO DA AUTARQUIA 8.100.000,00 8.100.000,00 

17.512.0010.2.030 Manutenção da Autarquia 8.100.000,00 8.100.000,00 

Unidade: 31.02 DIVISÃO TÉCNICA E DE PLANEJAMENTO 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

17 Saneamento 200.000,00 200.000,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 200.000,00 200.000,00 

17.512.0010 MANUTENÇÃO DA AUTARQUIA 200.000,00 200.000,00 

17.512.0010.1.041 CONSTRUÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE REDES DE AGUA E ESGOTO 200.000,00 200.000,00 

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 

Órgão: 29.00 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 

Unidade: 29.01 FUNDO MUNICIPAL DE PEVIDÊNCIA 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 

09 Previdência Social 800.000,00 800.000,00 

09.272 Previdência do Regime Estatutário 800.000,00 800.000,00 

09.272.0007 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 800.000,00 800.000,00 

09.272.0007.2.029 Fundo Municipal de Previdência 800.000,00 800.000,00 

Total geral: 125.000.000,00 

Secretária da ate110 



Estado de São Paulo 
NIUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Projetos Atividades 
Operações 
Especiais 

Página: 1/4 

Total 

01 Legislativa 500.000,00 2.849.800,00 3.349.800,00 

01.031 Ação Legislativa 500.000,00 2.849.800,00 3.349.800,00 

01.031 0001 PODER LEGISLATIVO 500.000,00 2.849.800,00 3.349.800,00 

04 Administração 50.000,00 9.637.320,00 1.483.177,20 11.170.497,20 

04.122 Administração Geral 7.858.850,00 7.858.850,00 

04.122.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 7.326.850,00 7.326.850,00 
04.122.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 532.000,00 532.000,00 
04.123 Administração Financeira 1.707.820,00 1.483.177,20 3.190.997,20 

04.123.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 1.483.177,20 1.483.177,20 
04.123.0002 INFRA ESTRUTURAADMINISTRATIVA 1.707.820,00 1.707.820,00 
04.126 Tecnologia da Informatização 50.000,00 70.650,00 120.650,00 

04.126.0002 INFRA ESTRUTURAADMINISTRATIVA 50.000,00 70.650,00 120.650,00 

06 Segurança Pública 790.193,44 790.193,44 

06.181 Policiamento 790.193,44 790.193,44 

06.181.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 75.193,44 75.193,44 
06.181.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 715.000,00 715.000,00 

08 Assistência Social 4.791.807,46 4.791.807,46 

08.241 Assistência ao Idoso 140.000,00 140.000,00 

08.241.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 140.000,00 140.000,00 
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1.423.400,00 1.423.400,00 

08.243.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.423.400,00 1.423.400,00 
08.244 Assistência Comunitária 3.058.407,46 3.058.407,46 

08.244.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 345.000,00 345.000,00 
08.244.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.713.407,46 2.713.407,46 
08.306 Alimentação e Nutrição 170.000,00 170.000,00 

08.306.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 170.000,00 170.000,00 

09 Previdência Social 800.000,00 800.000,00 

09.272 Previdência do Regime Estatutário 800.000,00 800.000,00 

09.272.0007 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 
8°° °°"%faele Fernanda Cantade- 800.000,00 

10 Saúde 30.000,00 29.731.972,26 Secretaria a Fazenda 
29.761.972,26 

10.301 Atenção Básica 30.000,00 17.668.608,26 17.698.608,26 

10.301 0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.000,00 17.668.608,26 17.698.608,26 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Projetos Atividades 
Operações 
Especiais 

Página: 2/4 

Total 

10 Saúde 30 000,00 29.731.972,26 29.761.972,26 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10.948.114,00 10.948.114,00 

10.302.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 241.920,00 241.920,00 

10.302.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.706.194,00 10.706.194,00 

10.304 Vigilância Sanitária 461.992,00 461.992,00 

10.304.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 461.992,00 461.992,00 

10.305 Vigilância Epidemiológica 653.258,00 653.258,00 

10.305.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 653.258,00 653.258,00 

12 Educação 3.900.000,00 39.560.993,20 43.460.993,20 

12.122 Administração Geral 500.000,00 1.630.500,00 2.130.500,00 

12.122.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA, ESPORTES,LAZER E TURISMO 500.000,00 1.630.500,00 2.130.500,00 

12.306 Alimentação e Nutrição 1.986.888,20 1.986.888,20 

12.306.0011 SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR 1.986.888,20 1.986.888,20 

12.361 Ensino Fundamental 2.050.000,00 23.140.000,00 25.190.000,00 

12.361.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA, ESPORTES,LAZER E TURISMO 2.050.000,00 23.140.000,00 25.190.000,00 

12.362 Ensino Médio 309.700,00 309.700,00 

12.362.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA, ESPORTES,LAZER E TURISMO 309.700,00 309.700,00 

12.363 Ensino Profissional 197.200,00 197.200,00 

12.363.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA, ESPORTES,LAZER E TURISMO 197.200,00 197.200,00 

12.364 Ensino Superior 796.000,00 796.000,00 

12.364.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA, ESPORTES,LAZER E TURISMO 796.000,00 796.000,00 

12.365 Educação Infantil 1.350.000,00 10.144.105,00 11.494.105,00 

12.365.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA ,ESPORTES,LAZER E TURISMO 1.350.000,00 10.144.105,00 11.494.105,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 508.600,00 508.600,00 

12.366.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA ,ESPORTES,LAZER E TURISMO 508.600,00 508.600,00 

12.367 Educação Especial 848.000,00 848.000,00 

12.367.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA ,ESPORTES,LAZER E TURISMO 848.000,00 848.000,00 

13 Cultura 1.921.400,00 1.921.400,00 

13.392 Difusão Cultural 1.906.400,00 1.906.400,00 

13.392.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 1.906.400,00 1.906.400,00 

13.695 Turismo 15.000,00 15.000,00 

13695.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 15.000,00 15.000,00 

a'taeL Fernanda Cantado-

Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo Página. 3/4 

MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei n° 4.320/64) 

Código 1 Especificação Projetos Atividades 
Operações 
Especiais Total 

15 Urbanismo 2.525.000,00 5.865.000,00 8.390.000,00 8.390.000,00 

15.451 Infra-Estrutura Urbana 2.525.000,00 100.000,00 2.625.000,00 

15.451.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 2.525.000,00 100.000,00 2.625.000,00 

15.452 Serviços Urbanos 5.225.000,00 5.225.000,00 

15.452.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 5.225.000,00 5.225.000,00 

15.453 Transportes Coletivos Urbanos 540.000,00 540.000,00 

15.453.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 540.000,00 540.000,00 

17 Saneamento 200.000,00 8.748.000,00 8.948.000,00 

17.448 Saneamento Geral 100.000,00 100.000,00 

17.448.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 100.000,00 100.000,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 200.000,00 8.648.000,00 8.848.000,00 

17.512.0010 MANUTENÇÃO DA AUTARQUIA 200.000,00 8.100.000,00 8.300.000,00 

17.512.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 548.000,00 548.000,00 

18 Gestão Ambiental 4.741.420,00 4.741.420,00 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 4.346.200,00 4.346.200,00 

18.541.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 4.346.200,00 4.346.200,00 

18.604 Defesa Sanitária Animal 395.220,00 395.220,00 

18.604.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 395.220,00 395.220,00 

19 Ciência e Tecnologia 150.000,00 150.000,00 

19.126 Tecnologia da Informatização 150.000,00 150.000,00 

19.126.0002 INFRA ESTRUTURAADMINISTRATIVA 150.000,00 150.000,00 

20 Agricultura 146.000,00 146.000,00 

20.606 Extensão Rural 5.000,00 5.000,00 

20.606.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 5.000,00 5.000,00 

20.609 Defesa Agropecuária 141.000,00 141.000,00 

20.609.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 141.000,00 141.000,00 

26 Transporte 1.473.000,00 1.473.000,00 

26.782 Transporte Rodoviário 1.473.000,00 1.473.000,00 

26.782.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 1.473.000,00 1.473.000,00 

Rata& Kraancla 

Secretifia da Fazenda ft, 



Estado de São Paulo Página: 4/4 

MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Projetos Atividades 
Operações 
Especiais Total 

27 Desporto e Lazer 2.608.216,44 941.700,00 3.549.916,44 

27.695 Turismo 2.000.000,00 2.000.000,00 

27.695.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 2.000.000,00 2.000.000,00 

27.812 Desporto Comunitário 941.700,00 941.700,00 

27.812.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 941.700,00 941.700,00 

27.813 Lazer 608.216,44 608.216,44 

27.813.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 608.216,44 608.216,44 

28 Encargos Especiais 1.255.000,00 1.255.000,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 1.255.000,00 1.255.000,00 

28.846.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 1.255.000,00 1.255.000,00 

99 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00 

99.999 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00 

99.999.0999 RESERVA DECONTINGENCIA 300.000,00 300.000,00 

Total: 9.963.216,44 111.998.606,36 3.038.177,20 125.000.000,00 

Total geral: 9.963.216,44 111.998.606,36 3.038.177,20 125.000.000,00 

ikataelL Fernanda Cantador, 

Secretaria h fazenda 



Estado de São Paulo 
NilUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
1 El ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei n° 4.320/64) 

Especificação Ordinário Vinculado 

Página: 1/4 

01 

01.031 
01.031.0001 

Legislativa 

Ação Legislativa 

PODER LEGISLATIVO 

3.349.800,00 

3.349.800,00 

3.349.800,00 

3.349.800,00 

3.349.800,00 

3.349.800,00 

04 Administração 11.170.497,20 11.170.497,20 

04.122 Administração Geral 7.858.850,00 7.858.850,00 

04.122.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 7.326.850,00 7.326.850,00 

04.122 0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 532.000,00 532.000,00 

04.123 Administração Financeira 3.190.997,20 3.190.997,20 

04.123.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 1.483.177,20 1.483.177,20 

04.123.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 1.707.820,00 1.707.820,00 

04.126 Tecnologia da Informatização 120.650,00 120.650,00 

04.126.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 120.650,00 120.650,00 

06 Segurança Pública 790.193,44 790.193,44 

06.181 Policiamento 790.193,44 790.193,44 

06.181.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 75.193,44 75.193,44 

06.181.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 715.000,00 715.000,00 

08 Assistência Social 4.230.079,10 561.728,36 4.791.807,46 

08.241 Assistência ao Idoso 114.203,64 25.796,36 140.000,00 

08.241.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 114.203,64 25.796,36 140.000,00 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1.175.699,96 247.700,04 1.423.400,00 

08.243.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.175.699,96 247.700,04 1.423.400,00 

08.244 Assistência Comunitária 2.770.175,50 288.231,96 3.058.407,46 

08.244.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 345.000,00 345.000,00 

08.244.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.425.175,50 288.231,96 2.713.407,46 

08.306 Alimentação e Nutrição 170.000,00 170.000,00 

08.306.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 170.000,00 170.000,00 

09 Previdência Social 800.000,00 800.000,00 

09.272 Previdência do Regime Estatutário 800.000,00 800.000,00 

09.272.0007 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 800.000,00 800.000,00 

10 Saúde 21.634.628,26 8.127.344,00 29.761.972,26 

10.301 Atenção Básica 10.168.124,26 7.530.484,00 17.698.608,26 \ 

10.301.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.168.124,26 7.530.484,00 17.698.608,26 », 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10.580.254,00 367.860,00 10.948.114,00 (' 

10.302.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 227.920,00 14.000,00 241.920,00 

10.302.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.352.334,00 353.860,00 10.706.194,00 



Estado de São Paulo 
IVIUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
El ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Ordinário Vinculado 

Página 2/4 

Total 

10 Saúde 21.634.628,26 8.127.344,00 29.761.972,26 

10.304 Vigilância Sanitária 461.992,00 461.992,00 
10.304.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 461.992,00 461.992,00 

10.305 Vigilância Epidemiologica 424.258,00 229.000,00 653.258,00 
10.305.0006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 424.258,00 229.000,00 653.258,00 

12 Educação 13.455.411,20 30.005.582,00 43.460.993,20 

12.122 Administração Geral 780.500,00 1.350.000,00 2.130.500,00 
12.122.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 780.500,00 1.350.000,00 2.130.500,00 

12.306 Alimentação e Nutrição 246.406,20 1.740.482,00 1.986.888,20 
12.306.0011 SUPLEMENTAÇÂO ALIMENTAR 246.406,20 1.740.482,00 1.986.888,20 

12.361 Ensino Fundamental 7.232.000,00 17.958.000,00 25.190.000,00 
12.361.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 7.232.000,00 17.958.000,00 25.190.000,00 

12.362 Ensino Médio 300.000,00 9.700,00 309.700,00 
12.362.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 300.000,00 9.700,00 309.700,00 

12.363 Ensino Profissional 197.200,00 197.200,00 
12.363.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 197.200,00 197.200,00 

12.364 Ensino Superior 796.000,00 796.000,00 
12.364.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 796.000,00 796.000,00 

12.365 Educação Infantil 3.495.705,00 7.998.400,00 11.494.105,00 
12.365.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 3.495.705,00 7.998.400,00 11.494.105,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 24.600,00 484.000,00 508.600,00 
12.366.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 24.600,00 484.000,00 508.600,00 

12.367 Educação Especial 383.000,00 465.000,00 848.000,00 
12.367.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 383.000,00 465.000,00 848.000,00 

13 Cultura 1.921.400,00 1.921.400,00 

13.392 Difusão Cultural 1.906.400,00 1.906.400,00 
13.392.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 1.906.400,00 1.906.400,00 

13.695 Turismo 15.000,00 15.000,00 
13.695.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 15.000,00 15.000,00 

15 Urbanismo 8.390.000,00 8.390.000,00 

15.451 Infra-Estrutura Urbana 2.625.000,00 2.625.000,00 
15.451.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 2.625.000,00 2.625.000,00 

15.452 Serviços Urbanos 5.225.000,00 5.225.000,00 
15.452.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 5.225.000,00 5.225.000,00 

15.453 Transportes Coletivos Urbanos 540.000,00 540.000,00
15.453.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 540.000,00 

St ele 'ria da tatua-, 540.000,00/' 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vinculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei n° 4.320/64) 

Código Especificação Ordinário Vinculado 

Página: 3/4 

17 Saneamento 8.948.000,00 

17.448 Saneamento Geral 100.000,00 

17.448.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 100.000,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 8.848.000,00 

17.512.0010 MANUTENÇÃO DA AUTARQUIA 8.300.000,00 

17.512.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 548.000,00 

18 Gestão Ambiental 4.741.420,00 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 4.346.200,00 

18.541.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 4.346.200,00 

18.604 Defesa Sanitária Animal 395.220,00 

18.604.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 395.220,00 

19 Ciência e Tecnologia 150.000,00 

19.126 Tecnologia da Informatização 150.000,00 

19.126.0002 INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 150.000,00 

20 Agricultura 146.000,00 

20.606 Extensão Rural 5.000,00 

20.606.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 5.000,00 

20.609 Defesa Agropecuária 141.000,00 

20.609.0009 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 141.000,00 

26 Transporte 1.473.000,00 

26.782 Transporte Rodoviário 1.473.000,00 

26.782.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E SERM 1.473.000,00 

27 Desporto e Lazer 3.549.916,44 

27.695 Turismo 2.000.000,00 

27.695.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 2.000.000,00 

27.812 Desporto Comunitário 941.700,00 

27.812.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 941.700,00 

27.813 Lazer 608.216,44 

27.813.0005 DESENVOLVIMENTO ENSINO,CULTURA,ESPORTES,LAZER E TURISMO 608.216,44 

28 Encargos Especiais 1.255.000,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 1.255.000,00 Mel:: Fernanda Cantad 
28.846.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 1.255.000,00 Secretária da Fazenda 

Total 

8.948.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

8.848.000,00 

8.300.000,00 

548.000,00 

4.741.420,00 

4.346.200,00 

4.346.200,00 

395.220,00 

395.220,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

146.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

141.000,00 

141.000,00 

1.473.000.00 

1.473.000,00 

1.473.000,00 

3.549.916,44 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

941.700,00 

941.700,00 

608.216,44 

608.216,44 

1.255.000,00 

1.255.000,00 

1.255.000,00 / 

)11 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
i.EI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 4/4 

Código Especificação Ordinário Vinculado Total 

99 Reserva de Contingência 300.000,00 

99.999 Reserva de Contingência 300.000,00 
99.999.0999 RESERVA DECONTINGENCIA 300.000,00 

Total: 86.305.345,64 38.694.654,36 125.000.000,00 

Total geral: 86.305.345,64 38.694.654,36 125.000.000,00 

7 hataelu Fernanda Cante . 

Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 1/20 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Funções 

Órgão 

Legislativa Judiciária Essencial à 
Justiça 

Administração Defesa Nacional Segurança Pública 

01.00 - GABINETE 0,00 0,00 0,00 749.000,00 0,00 75.193,44 

02.00 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03.00 - PROCURADORIA 0,00 0,00 0,00 826.500,00 0,00 0,00 

04.00 - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 0,00 0,00 0,00 946.000,00 0,00 0,00 

05.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 3.190.997,20 0,00 0,00 

06.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.689.000,00 0,00 0,00 

07.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 715.000,00 

08.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 2.475.000,00 0,00 0,00 

15.00 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 0,00 0,00 762.000,00 0,00 0,00 

16.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 532.000.00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 11.170.497,20 0,00 790.193,44 

i Iii ferndnda CantdC 
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
AAUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 2/20 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Funções 

Órgão 

Relações 
Exteriores 

Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação 

01.00 - GABINETE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02.00 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03.00 - PROCURADORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.00 - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.460.993,20 

09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 29.761.972,26 0,00 0,00 

12.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 0,00 4.446.807,46 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15.00 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 4.791.807,46 0,00 29.761.972,26 0,00 43.460.993,20 

à'afaelà i•ernanda Cantado-,
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
1V1UNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 3/20 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Funções 

Órgão 

Cultura Direitos da 
Cidadania 

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental 

01.00 - GABINETE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02.00 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03.00 - PROCURADORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.00 - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 0,00 0,00 8.390.000,00 0,00 548.000,00 0,00 

08.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 1.921.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.00- SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 100,000,00 4.741.420,00 

14.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15.00 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 1.921.400,00 0,00 8.390.000,00 0,00 648.000,00 4.741.420,00 

éernanda Cantach 
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página 4/20 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Funções 

Órgão 

Ciência e 
Tecnologia 

Agricultura Organização 
Agrária 

Indústria Comércio e 
Serviços 

Comunicações 

01.00 - GABINETE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02.00 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03.00 - PROCURADORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04.00 - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 146.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15.00 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 150.000,00 146.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fernanda Cantador
Secretaria da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
El ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página 5/20 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Funções 

Órgão 

Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos 
Especiais 

Reserva de 
Contingência 

TOTAL 

01 00 - GABINETE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 824.193,44 

02.00 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345.000,00 

03.00 - PROCURADORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 826.500,00 

04.00 - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 946.000,00 

05.00 - SECRETARIA DE FAZENDA 0,00 0,00 0,00 1.255.000,00 300.000,00 4.745.997,20 

06.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.689.000,00 

07.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.653.000,00 

08.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.460.993,20 

09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 2.254.500,00 0,00 0,00 4.175.900,00 

10.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 1.295.416,44 0,00 0,00 1.295.416,44 

11.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.761.972,26 

12.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.446.807,46 

13.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 0,00 1.473.000,00 0,00 0,00 0,00 6.460.420,00 

14.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.475.000,00 

15.00 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 912.000,00 

16.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 532.000,00 

Total: 0,00 1.473.000,00 3.549.916,44 1.255.000,00 300.000,00 112.550.200,00 

xtaete Fernanda Cantadu.

SecretSria h Fazendr: 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 6/20 

Entidade: 2- CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 

Legislativa Judiciária Essencial à 
Justiça 

Administração Defesa Nacional Segurança Pública 

30.00 - PODER LEGISLATIVO 3.349.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 3.349.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

) 7( ...._. éernanda Canta
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Pagina 7/20 

Entidade: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 

Órgão 
Funções Relações Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação 

Exteriores 

30.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Élela Fernanda Cantado-
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Pagina 8/20 

Entidade: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 

Funções 

Órgão 

Cultura Direitos da 
Cidadania 

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental 

30.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

,Jtaeid Fernanda Cantada;r1A 
Secretária da Fazend 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página 9/20 

Entidade: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 

Órgão 

Ciência e 
Tecnologia 

Agricultura Organização 
Agrária 

Indústria Comércio e 
Serviços 

Comunicações 

30.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

\ 

..i L l'ernanda Cantad-
SecretÁria da Fazend)



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 10/20 

Entidade: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 

Funções 

Órgão 

Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos 
Especiais 

Reserva de 
Contingência 

TOTAL 

30.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.349.800,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.349.800,00 

se.14 Fernanda Cantad 
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Pagina 11/20 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

Funções 

Órgão 

Legislativa Judiciária Essencial à 
Justiça 

Administração Defesa Nacional Segurança Pública 

31.00 - SAAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

)1( utak, éernanda Cantado-. 
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 12/20 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

Funções Relações Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação 

Órgão Exteriores 

31.00 - SAAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ikc;aelz, Fernanda Cantadw,

Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página 13/20 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

31.00 - SAAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 0,00 0,00 0,00 0,00 8.300.000,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 8.300.000,00 0,00 

Fernanda Cantadur 
Secretaria da Fazenda 



Estado de São Paulo 
TVIUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 14/20 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

Funções 

Órgão 

Ciência e 
Tecnologia 

Agricultura Organização 
Agrária 

Indústria Comércio e 
Serviços 

Comunicações 

31.00- SAAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

,',Jiaeld Fernanda Cantadop-

Secretaria h Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
El ORÇAMENTÁRIAANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 15/20 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

Funções 

Órgão 

Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos 
Especiais 

Reserva de 
Contingência 

TOTAL 

31.00- SAAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.300.000,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.300.000,00 

Rafada Fernanda Canoa-,
Secretária da Fazendá 



estado de São Paulo 
VIUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 16/20 

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

Funções 

Órgão 

Legislativa Judiciária Essencial à 
Justiça 

Administração Defesa Nacional Segurança Pública 

29.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rafaeia lerridrida CaNG, , 
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 17/20 

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

Funções 

Órgão 

Relações 
Exteriores 

Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação 

29.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 

Rafaela Ferilanda Canui 
Secretária da Fazer& 



f'stado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
El ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 18/20 

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

Funções 

Órgão 

Cultura Direitos da 
Cidadania 

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental 

29 00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

i V 'afaela Fernanda Cantad, 
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
V1UNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
EI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página 19/20 

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

Funções 

Órgão 

Ciência e 
Tecnologia 

Agricultura Organização 
Agrária 

Indústria Comércio e 
Serviços 

Comunicações 

29.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

éciriantla Caritad 
çecretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei n° 4.320/64) 

Página: 20/20 

Entidade: 4- FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

Órgão 

Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos 
Especiais 

Reserva de 
Contingência 

TOTAL 

29.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 

Total geral: 125.000.000,00 

, ,witaeld fernanda Cantad, , 
Secretária da Fazenda 



stado de São Paulo 
UNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

: E-I ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

'...Juadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD 

Página: 1/5 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Orgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total 

GABINETE 812.193,44 12.000,00 824.193,44 

GABINETE 812.193,44 12.000,00 824.193,44 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 330.000,00 15.000,00 345.000,00 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 330.000,00 15.000,00 345.000,00 

PROCURADORIA 811.500,00 15.000,00 826.500,00 

PROCURADORIA 811.500,00 15.000,00 826.500,00 

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 926.000,00 20.000,00 946.000,00 

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 926.000,00 20.000,00 946.000,00 

SECRETARIA DE FAZENDA 4.410.997,20 35.000,00 4.745.997,20 

SECRETARIA DE FAZENDA 4.410.997,20 35.000,00 4.745.997,20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.684.000,00 5.000,00 1.689.000,00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.684.000,00 5.000,00 1.689.000,00 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 7.141.000,00 2.512.000,00 9.653.000,00 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 7.141.000,00 2.512.000,00 9.653.000,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 37.346.393,20 6.114.600,00 43.460.993,20 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 13.974.393,20 5.386.600,00 19.360.993,20 

FUNDEB 23.372.000,00 728.000,00 24.100.000,00 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 2.017.900,00 2.158.000,00 4.175.900.00 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 2.017.900,00 2.158.000,00 4.175.900,00 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 682.200,00 613.216,44 1.295.416,44 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 682.200,00 613.216,44 1.295.416,44 

SECRETARIA DE SAÚDE 29.685.972,26 76.000,00 29.761.972,26 

SECRETARIA DE SAÚDE 29.685.972,26 76.000,00 29.761.972,26 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 4.414.807,46 32.000,00 4.446.807,46 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 4.414.807,46 32.000,00 4.446.807,46 

DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 6.439.420,00 21.000,00 6.460.420,00 ..',ECRETARIA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 6.439.420,00 21.000,00 6.460.420,00 4draeld Fdridiidd Calt4e. , 

Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Quadro Demonstrativo das Dotações por órgãos de Governo e da Administração - QDD 

Página. 2/5 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE DOIS CORREGOS 

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total 

SECRETARIA DE GOVERNO 2.291.000,00 184.000,00 2.475.000,00 

SECRETARIA DE GOVERNO 2.291.000,00 184.000,00 2.475.000,00 

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 797.000,00 115.000,00 912.000,00 

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 797.000,00 115.000,00 912.000,00 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 526.000,00 6.000,00 532.000,00 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 526.000,00 6.000,00 532.000,00 

Total por entidade: 100.316.383,56 11.933.816,44 112.550.200,00 

ferimiidd Catitjt: . 
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Quadro Demonstrativo das Dotações por órgãos de Governo e da Administração - QDD 

Entidade: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 

órgão e Unidade 

Página: 3/5 

Despesas Correntes Despesas de Capital Total 

PODER LEGISLATIVO 

PODER LEGISLATIVO 

2.729.800,00 

2.729.800,00 

Total por entidade: 2.729.800,00 

620.000,00 

620.000,00 

3.349.800,00 

3.349.800,00 

620.000,00 3.349.800,00 

daelo êernanda Cantdd ,, A 
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023 

Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD 

Página: 4/5 

Entidade: 3 - SAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 

órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total 

SAAEDOCO-SERV.AUT.AGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 7.750.000,00 550.000,00 8.300.000,00 

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 7.750.000,00 350.000,00 8.100.000,00 

DIVISÃO TÉCNICA E DE PLANEJAMENTO 0,00 200.000,00 200.000,00 

Total por entidade: 7.750.000,00 550.000,00 8.300.000,00 

ttrionda Cantad 
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2023 

Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD 

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

Página. 5/5 

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 800.000,00 0,00 800 000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE PEVIDÊNCIA 800.000,00 0,00 800.000,00 

Total por entidade: 800.000,00 0,00 800.000,00 

Total Geral: 111.596.183,56 13.103.816,44 125.000.000,00 

ataei fernanda Cantad 

Secretaria da Fazenda 



Estado de São Paulo 
Prefeitura Municipal de Dois Córregos Exercício de 2023 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA 
Receita Arrecadada/Prevista nos três últimos exercícios 

Especificação 

Receitas Correntes 

Arrecadada 

2020 

Arrecadada 

2021 

Prevista 

2022 

Prevista 

2023 

Impostos, Taxas e Contr.Nelhoria 9.892.977,33 11.534.858,29 11.255.820,00 12.871.410,00 

Receitas de Contribuições 1.459.861,71 1.661.723,41 1.659.500,00 2.201,400,00 

Receita Patrimonial 94.287,42 981.712,79 88.610,20 1.289.094,64 

Receita de Serviços 5.997.431,38 6.352.404,98 6.312.950,00 8.468.500,00 

Transferências Correntes 77.098.756,33 87.422.883,17 86.179.970,94 112.662.210,36 

Outras Receitas Correntes 668.273,31 1.353.095,27 811.148,86 689.185,00 

Total Receitas Correntes 95.211.587,48 109.306.677,91 106.308.000,00 138.181.800,00 

Receitas /ntra-Orçamentárias Correntes 

Receitas de Contribuições 16.449,13 8.749,22 17.000,00 2.200,00 

Total Receitas Intra-Orçamentárias Cor 16.449,13 8.749,22 17.000,00 2.200,00 

Receitas de Capital 

Alienação de Bens 0,00 

Transferências de Capital 2.504.103,03 1.395.703,72 1.450.000,00 1.400.000,00 

Total Receitas de Capital 2.504.103,03 1.395.703,72 1.450.000,00 1.400.000,00 

Deduções da Receita (FUNDES) 8.555.450,78 10.849.614,90 10.975.000,00 14.584.000,00 

Total Geral  89.176.688,86 99.861.515,95 96.800.000,00 125.000.000,00 

,diaeld Fernanda Caiu 
Secretária da Fazenda 



Estado de São Paulo Tabela Explicativa da Evolução da Despesa (Consolidada) 
Prefeitura Municipal de Dois Córregos Exercício de 2023 

Especificação Realizada Fixada Fixada 

DESPESAS CORRENTES 

2021 2022 2023 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.600.067,07 42.093.004,84 52.738.690,80 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.904.390,93 46.412.085,16 58.853.492,76 

DESP.CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.749,22 17.000,00 4.000,00 

TOTAL DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

83.513.207,22 88.522.090,00 111.596.183,56 

6.488.985,67 7.977.910,00 13.103.816,44 

TOTAL DESPESAS DE CAPITAL 6.488.985,67 7.977.910,00 13.103.816,44 

TOTAL 90.002.192,89 96.500.000,00 124.700.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL DAS DESPESAS 

-o- 300.000,00 300.000,00 

90.002.192,89 96.800.000,00 125.000.000,00 

ataela Fernanda Card. 
Serretkia da Fazen0 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços 

Página: 1/5 

Especificação Serviços Obras Total 

GABINETE 190.193,44 0,00 190.193,44 

GABINETE 190.193,44 0,00 190.193,44 

ATIVIDADE DELEGADA 75.193,44 0,00 75.193,44 

Manutenção da Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil 13.000,00 0,00 13.000,00 

Manutenção da Junta Militar 11.000,00 0,00 11.000,00 

Manutenção do Gabinete 91.000,00 0,00 91.000,00 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 209.000,00 0,00 209.000,00 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 209.000,00 0,00 209.000,00 

Coord. e Operacionalização do Fundo Social de Solidariedade 209.000,00 0,00 209.000,00 

PROCURADORIA 215.500,00 0,00 215.500,00 

PROCURADORIA 215.500,00 0,00 215.500,00 

Manutenção da Procuradoria 215.500,00 0,00 215.500,00 

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 375.000,00 0,00 375.000,00 

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO 375.000,00 0,00 375.000,00 

Implantação do Plano Diretor de Ocupação de Solo 120.000,00 0,00 120.000,00 

Manutenção da Secretaria de Orçamento e Gestão 255.000,00 0,00 255.000,00 

SECRETARIA DE FAZENDA 3.334.757,20 0,00 3.334.757,20 

SECRETARIA DE FAZENDA 3.334.757,20 0,00 3.334.757,20 

Contribuição ao P.A.S.E.P. 1.255.000,00 0,00 1.255.000,00 

EMENDAS IMPOSITIVAS DOS SENHORES VEREADORES 1.483.177,20 0,00 1.483.177,20 

Manutenção da Contabilidade 107.800,00 0,00 107.800,00 

Manutenção da Coordenadoria de Receitas Tributáveis 110.360,00 0,00 110.360,00 

Manutenção da Fiscalização Tributária 147.800,00 0,00 147.800,00 

Manutenção da Secretaria da Fazenda 163.100,00 0,00 163.100,00 

Manutenção da Tesouraria 38.800,00 0,00 38.800,00 

Manutenção dos Lançamentos Tributáveis 9.360,00 0,00 9.360,00 

Manutenção e Coordenadoria da Divida Ativa 19.360,00 0,00 19.360,00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 628.000,00 0,00 628.000,00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 628.000,00 0,00 628.000,00 

Manutenção da Secretaria de Administração 628.000,00 0,00 628.000,00 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 3.776.000,00 2.400.000,00 6.176.000,00 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 3.776,000,00 2.400.000,00 6.176.000,00 

Construção e Retoma de Calçadas Públicas 0,00 150.000,00 150.000,00 

Construção/Reforma/Ampliação de Praças Publicas 20.000,00 0,00 20.000,00 

Extensão e Melhoria da Rede Eletrica 0,00 350.000,00 350.000,00 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços 

Especificação Serviços Obras 

Página: 2/5 

Total 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 3.776.000,00 2.400.000,00 6.176.000,00 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 3.776.000,00 2.400.000,00 6.176.000,00 

Implantação do Prgorama de Paisagismo em Praças Públicas 100.000,00 0,00 100.000,00 

Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Obras 2.691.000,00 0,00 2.691.000,00 

Manutenção da Vigilancia Patrimonial 143.000,00 0,00 143.000,00 

MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS 175.000,00 0,00 175.000,00 

Manutenção e Fiscalização do Transito 107.000,00 0,00 107.000,00 

Pavimentação e Recape 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00 

Transporte Urbano 540.000,00 0,00 540.000,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 9.834.911,20 5.310.000,00 15.144.911,20 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.093.411,20 4.612.000,00 11.705.411,20 

Ampliação do Programa de Uniformização Universal da Rede de Ensino 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00 

Construção/Reforma/Ampliação da Escolas Ensino Fundamental 0,00 1.052.000,00 1.052.000,00 

Construção/Reforma/Ampliação de Creches e Emeis 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00 

ENSINO SUPERIOR A DISTANCIA 16.300,00 0,00 16.300,00 

Implantação de Projeto Piloto do Laboratório de Ciências 0,00 300.000,00 300.000,00 

Implantação do Programa de Conscientização e de Fontes Alternativas p/consi. 25.000,00 0,00 25.000,00 

Implantação do Programa de Energia Solar nas Unidades Escolares 0,00 500.000,00 500.000,00 

Manutenção da Secretaria de Educação 94.100,00 0,00 94.100,00 

Manutenção do Centro de Atendimento de Educação Especializada 52.000,00 0,00 52.000,00 

Manutenção do Ensino Especial 16.000,00 0,00 16.000,00 

Manutenção do Ensino Fundamental 1.071.000,00 1.410.000,00 2.481.000,00 

Manutenção do Ensino Infantil - CRECHES 823.705,00 0,00 823.705,00 

Manutenção do Ensino Infantil - EMEIS 1.035.000,00 0,00 1.035.000,00 

Manutenção do Ensino Profissionalizante 120.200,00 0,00 120.200,00 

Manutenção do Ensino Supletivo 9.000,00 0,00 9.000,00 

Manutenção do Programa de Alimentação 95.406,20 0,00 95.406,20 

Transporte de alunos da zona rural 2.150.000,00 0,00 2.150.000,00 

Transporte de alunos da zona urbana 232.000,00 0,00 232.000,00 

Transporte de alunos do Ensino Médio 

FUNDEB 

Construção/Reforma/Ampliação da Escolas Ensino Fundamental 

3.700,00 

2.741.500,00 

0,00 

0,00 

698.000,00 

698.000,00 

3.700,00 

3.439.500,00 

698.000,00 

:à1dC,,e r nadéa (a64'

-kdia wleAtit 
4r,rtu. 

Manutenção do Ensino Especial 305.000,00 0,00 305.000,00 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços 

Página 3/5 

Especificação Serviços Obras Total 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 9.834.911,20 5.310.000,00 15.144.911,20 

FUNDEB 2.741.500,00 698.000,00 3.439.500,00 

Manutenção do Ensino Fundamental 1.635.000,00 0,00 1.635.000,00 

Manutenção do Ensino Infantil - CRECHES 420.000,00 0,00 420.000,00 

Manutenção do Ensino Infantil - EMEIS 325.000,00 0,00 325.000,00 

Manutenção do Ensino Supletivo 56.500,00 0,00 56.500,00 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 1.150.500,00 2.000.000,00 3.150.500,00 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 1.150.500,00 2.000.000,00 3.150.500,00 

Implantação do Programa de Expansão do Cicloturismo 15.000,00 0,00 15.000,00 

Implantação do Programa de Fomento aos Artistas Locais 50.000,00 0,00 50.000,00 

Manutenção da Biblioteca Municipal 28.500,00 0,00 28.500,00 

Manutenção da EMMA 204.500,00 0,00 204.500,00 

Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo 743.000,00 0,00 743.000,00 

Manutenção das Areas de Lazer 109.500,00 0,00 109.500,00 

Revitalização do Parque Ecológico Águas do Lajeado 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 274.200,00 608.216,44 882.416,44 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 274.200,00 608.216,44 882.416,44 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ÁREAS DE LAZER 0,00 608.216,44 608.216,44 

Implantação da Escola de Artes Marciais e Lutar "Prof.Jose Roberto Oliveira" 41.200,00 0,00 41.200,00 

Implantação de Campo de Futebol Sintético em Guarapuã 100.000,00 0,00 100.000,00 

Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer 133.000,00 0,00 133.000,00 

SECRETARIA DE SAÚDE 7.041.099,26 30.000,00 7.071.099,26 

SECRETARIA DE SAÚDE 7.041.099,26 30.000,00 7.071.099.26 

Construção/Reforma/Ampliação de Unidades de Saúde 0,00 30.000,00 30.000,00 

Implantação do CEA - Centro Especializado de Autismo 52.440,00 0,00 52.440,00 

Implantação do Programa de Tratamento com Equoterapia 90.000,00 0,00 90.000,00 

Manitenção da Vigilância Sanitária 67.500,00 0,00 67.500,00 

Manutenção da Farmacia Municipal 71.000,00 0,00 71.000,00 

Manutenção da Secrtetaria de Saúde 4.488.719,26 0,00 4.488.719,26 

Manutenção da Vigilância Epernidiológica 121.000,00 0,00 121.000,00 

Manutenção das USF - Unidades Saúde da Família 1.294.500,00 0,00 1.294.500,00 

Manutenção do CAPS/SAUDE MENTAL 324.740,00 0,00 324.740,00 

Manutenção do Setor de Transporte de Saúde 531.200,00 0,00 531.200,00 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços 

Página 4/5 

Especificação Serviços Obras Total 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL 

Atenção a Terceira Idade 

831.400,00 

831.400,00 

11.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

831.400,00 

831.400,00 

11.000,00 

Implantação do Programa ATIVidoso 20.000,00 0,00 20.000,00 

Implantação do Programa de Transporte às OSC'S 16.500,00 0,00 16.500,00 

Implantação do Programa Fome Zero e Agricultura Sustentável 130.000,00 0,00 130.000,00 

Manutenção da Secretaria de Assistência e Ação Social 632.900,00 0,00 632.900,00 

Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 21.000,00 0,00 21.000,00 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 3.643.820,00 0,00 3.643.820,00 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 3.643.820,00 0,00 3.643.820,00 

APOIO AO AGRONEGÓCIO 5.000,00 0,00 5.000,00 

Atualização do Plano de Saneamento Básico 100.000,00 0,00 100.000,00 

Coleta de Resíduos Domiciliares e Públicos 1.263.000,00 0,00 1.263.000,00 

Conservação de Estradas Municipais 299.000,00 0,00 299.000,00 

Controle Populacional de Animais Domésticos 118.720,00 0,00 118.720,00 

Implantação do Programa de Atendimento Clinico Veterinário 60.000,00 0,00 60.000,00 

Implantação do Programa de Instalação de Lixeiras e Coletores de Lixo 19.000,00 0,00 19.000,00 

LIMPEZA PÚBLICA EM BAIRROS 100.000,00 0,00 100.000,00 

Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 379.100,00 0,00 379.100,00 

Manutenção e Limpeza de Vias Públicas 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 

SECRETARIA DE GOVERNO 1.537.000,00 0,00 1.537.000,00 

SECRETARIA DE GOVERNO 1.537.000,00 0,00 1.537.000,00 

Despesas com publicidades 195.000,00 0,00 195.000,00 

Implantação da Escola Municipal de Governança 90.000,00 0,00 90.000,00 

Implantação do Programa Bolsa Trabalho Municipal 700.000,00 0,00 700.000,00 

Implantação e Manutenção do "Poupa Tempo" 256.000,00 0,00 256.000,00 

Manutenção da Secretaria de Governo 251.000,00 0,00 251.000,00 

Programa de Aquisição de Equipamentos e Sistemas de Informática 45.000,00 0,00 45.000,00 

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 343.650,00 0,00 343.650,00 

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 343.650,00 0,00 343.650,00 

Ampliação do Monitoramento e Implantação do Sistema Detecta 100.000,00 0,00 100.000,00 Âata& ncta Cantadk, 

Implantação do Programa de Monitoramento de Espaços Públicos 

Internet em Espaços Públicos 

25.000,00 

40.650,00 

0,00 

0,00 

25.000,00 

40.650,00 
Seeetíri alexxck 

Manutenção da Secretaria de Tecnologia da Informação 178.000,00 0,00 178.000,00 



Estado de São Paulo 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
lr-ograma Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços 

Página. 5/5 

Especificação Serviços Obras Total 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 172.000,00 0,00 172.000,00 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 172.000,00 0,00 172.000,00 

Manutenção da Incubadora de Empresas 17.500,00 0,00 17.500,00 

Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 154.500,00 0,00 154.500,00 

PODER LEGISLATIVO 755.800,00 500.000,00 1.255.800,00 

PODER LEGISLATIVO 755.800,00 500.000,00 1.255.800,00 

CONSTR/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 500.000,00 500.000,00 

Propaganda e Publicidade 70.000,00 0,00 70.000,00 

Trabalhos Legislativos 685.800,00 0,00 685.800,00 

SAAEDOCO-SERV.AUTAGUA E ESGOTO DE DOIS CORREGOS 4.351.000,00 200.000,00 4.551 000,00 

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4.351.000,00 0,00 4.351 000,00 

Manutenção da Autarquia 4.351.000,00 0,00 4.351 000,00 

DIVISÃO TÉCNICA E DE PLANEJAMENTO 0,00 200.000,00 200.000,00 

CONSTRUÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE REDES DE AGUA E ESGOTO 0,00 200.000,00 200.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 6.000,00 0,00 6.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE PEVIDÊNCIA 6.000,00 0,00 6.000,00 

Fundo Municipal de Previdência 6.000,00 0,00 6.000,00 

Total Entidade: 38.669.831,10 11.048.216,44 49.718.047,54 

kataea er tia Catadt 

Secretaria da a.rencia 


